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NEUTRALIST!! ĮGALIOTINIAI ATVYKO I JAV
IKE NEĮTIKINĘS ROOSEVELTO, KAD 

PLANAS BERLYNUI VALDYTI - BLOGAS
Prezidentas jau buvo apsisprendęs pakeliui į Jaltą

GETTYSBURG, Pa. — Buvęs sąjungininki] vyr. armijų vadas 
gen. Dwight D. Eisenhower, gindamasis nuo priekaištų dėl Ber
lyno pavertimo į parako statinę, kalbėjo suvažiavusiems naujie
siems respublikonų partijos nariams kongrese, kad jis neneša jo
kios atsakomybės už Berlyno padėtį, kuri šiandien kelia atominio 
karo pavojų.

PREZIDENTAI SUKARNO IR KEITA PRAŠO 
KENNEY TARTIS SU NIKITA DĖL TAIKOS

Jie buvo sutikti Washingtone su didele pagarba
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy antradienį 

pasitiko aerodrome Indonezijos ir Mali jos respublikų prezidentus 
Sukamą ir Keitą, kaip atstovus neutraliųjų tautų, kurios praeitą 
savaitę konferavo Belgrade, Jugoslavijoj, ir bandė sukurti trečią, 
įtakingą jėgą tarp Vakarų ir Rytų galingųjų valstybių.

Jis pasakė, kad valstybės se
kretorius Dean Rusk skambino 
jam telefonu ir atsiprašė už vals
tybės departamento išleistą kny
gelę — “Background Berlin — 
1961”, kurioje tvirtinimą, kad 
Vakarų armijos būtų galėjusios 
užimti Berlyną, jei būtų to no
rėjęs vyr. viršininkas gen. Ei
senhoweris.

Jis priminė, kad kariškiai ne
sikiša į politiką, o politinius 
sprendimus darė JAV vyriausy
bė su savo sąjungininkais.

Bandė perkalbėti Rooseveltą
Iš Eisenhowerio kalbos paaiš

kėjo, kad jis vis tik bandė pa
keisti Roose velto planus apie Vo
kietijos ir Berlyno padalinimą 
po karo. Pirmą kartą 1944 me
tais ir antrą kartą 1945 m. pra
džioj Ike pasiuntė pas Roosevel
tą savo štabo viršininką gen. 
Walter Bedell Smith išdėstyti 
prezidentui, jog aukštiesiems 
karo vadams nepatinka nei Vo
kietijos nei Berlyno padalinimo 
planas.

Antrasis gen. Smitho, kaip 
Eisenhowerio įgaliotinio, susiti
kimas su prez. Rooseveltu įvyko 
Maltos saloj, prezidentui plau
kiant į garsiąją Jaltos konferen
ciją. Rooseveltas jau pakeliui 
pas Staliną buvo visiškai nusi
statęs valdyti ir tvarkyti po ka
ro Vokietiją ir Berlyną, kaip kad 
buvo arba yra tvarkoma šian
dien.

Ike pagrįstai sako, kad vyriau
sybei priėmus politinius planus, 
kariškiam beliko žiūrėti, kad bū
tų laimėtas karas, sumušta hit
lerinė Vokietija.

Eisenhoweris Kubos 
invazijos neplanavo

Buvęs prezidentas neigia 
laikraščių tvirtinimus

GETTYSBURG, Pa. — Gen. 
Eisenhoweris užtikrino pirma
dienį, kad jo vyriausybė neturė
jo išdirbusi jokio plano apie in
vaziją į Kubą. Jis tik sutiko ap
mokyti dalį Kubos pabėgėlių, 
bet apie invaziją negalėjo būti 
kalbos, svarbiausia dėl trūkumo 
tvirtos ir vieningos kubiečių va
dovybės.

Po nenusisekusios invazijos 
šių metų balandžio 17 dieną 
spauda, remiantis Eisenhowerio 
ir Kennedžio valdžios pareigū
nų tvirtinimais, rašė, kad pa
grindus Kubos invazijos planui 
padėjo Eisenhowerio vyriausybė, 
o Kennedžio vyriausybė ryžosi 
planą įgyvendinti, ir susilaukė 
didžiausio fiasko.

Sikų vadas badauja 29-tą dieną
AMRITSAR, Indija. — Po 29 

dienų badavimo sikų tautelės 
vadas “mokytojas” Tara Singh, 
76 metų amžiaus, yra toks nu
silpęs, kad gali netrukus mirti. 
Jis paskelbė bado streiką, norė
damas iškovoti iš Indijos cent
ro valdžios nepriklausomybę 
Pundžabo valstybei.

1$ VISO PASAULIO

17 taifūno aukų Formozoj
TAIPEI, Formoza. — Taifū

nas vardu Pamela, 106 mylių 
per valandą vėjų greičiu, palie
tė Formozos sostinę Taipei ir 
pridarė didelių nuostolių. Žuvo 
17 žmonių. Taifūnas, praūžęs 
per Formozą, pasiekė Azijos že
myną, Kiniją vis dar didelė jė
ga.

Teisia 24 sąmokslininkus
PARYŽIUS. — 9 karininkai 

ir 15 civilių buvo atgabenta į 
teismą apklausinėjimui apie jų 
sąmokslą nužudyti prezidentą 
De Gaulle praeitą penktadienį. 
Atskirai bus teisiami du vyriau
si sąmokslininkai, kurių įsaky
mu buvo padėta bomba ant plen
to. Jiedu yra pik. Yeves Godard, 
buvęs policijos viršininkas Al- 
žire ir kpt. Pierre Sergent, bu
vęs svetimšalių legiono karinin
kas, dalyvavęs armijos sukili
me prieš De Gaulle balandžio mė
nesį Alžire.

Pabėgo 14 vokiečių
BERLYNAS. — Per pirma

dienį iš Rytų Berlyno 14 žmo
nių surado būdą pasiekti lais
vąją miesto dalį, nors dabar bė
gimas reiškia rizikavimą gyvas
tim. šeštadienį ir sekmadienį 
įvairiose vietose užtvaras pra
laužė tris sunkvežimiai, kurių 
kiekviename buvo po pora pabė
gėlių. Pirmadienio vakarą, su
sirinkus prie sienos 300 žmonių 
iš Rytų Berlyno, jų policija pa
leido į juos vandens švirkštus.

Arabų-žydų muštynės
ALŽIRAS. — Orano mieste 

ketvertą valandų mušėsi arabai 
su žydais, pastariesiems pradė
jus švęsti savo naujus metus. 
Arabui perdūrus žydą kirpėją, 
žydų jaunimas pasileido į arabų 
kvartalą daužyti jų krautuvių. 
Kovose vienas žydas žuvo, 4 su
žeisti.

Norvegijos darbo 
partija nebeturi 
daugumos seime

OSLO. — Norvegijos minis- 
teris pirmininkas Einar Ger- 
hardsen įteikė karaliui Olavui at
sistatydinimą po naujo parla
mento rinkimų, kuriuos jo darbo 
partija nebepravedė daugumos.

Nors darbo partija ir dabar 
lieka didžiausia, bet Gerhardse- 
nas nėra linkęs organizuoti nau
jos vyriausybės, nebeturėdamas 
reikalingos daugumos. Iš 150 
vietų seime darbiečiai užėmė 74, 
tai yra 4 vietas mažiau, negu 
turėjo. Dvi vietas nunešė dar- 
biečių atskalūnai, socialistų 
liaudies partija, reikalaujanti 
neutralios politikos ir išstojimo 
iš Nato sąjungos. Komunistai 
turėjo vieną atstovą, ir to paties 
neteko.

Ul’LD PKH&S - NAL’JILNV Photo
Grand Rapids, Mich. Kai buvo paskelbta, jog unija nesusitaikė su General Motors kompanija ir 

prasideda streikas, tai prie Fisher Body fabriko tuoj pasirodė piketininkai. Tačiau streikas tęsėsi 
tik keletą valandų, nes po streiko paskelbimo netrukus buvo susitaikyta.

IŠ URAGANO IŠSIVYSTĖ KELI TORNADAI
Galvestone, Tex., žuvo astuoni gyventojai

GALVESTON AS, Tex. — Baisusis uraganas Carla antradienį 
buvo perpus silpnesnis. Viesulų greitis, buvęs 174 mylias per va
landą Meksikos įlankos pakraščiuose, nukrito iki 75 mylių. Bet 
ir ši vėjo jėga gali pridaryti dar didelių medžiaginių nuotolių, 
uraganui stumiantis į žemyną šiaurės vakarų kryptim.

Pirmadienį ir antradienį Lo- 
uisianos ir Texaso pakraščių 
miestuose iš uragano išsivystė 
keletas tornadų, sukuringti vie
sulų, nuteriojusiu nemaža vieto
vių, jau ir taip negailestingai 
nusiaubtų uragano Carlos.

Vienas iš dviejų tornadų, nu
siaubusių antradienį Galvestono 
miestą, Tex., apgriovė teismo 
namus, kur buvo prisiglaudę 1,- 
200 pabėgėlių nuo katastrofos. 
Iš jų apie 50 buvo sužeista, dau
giausia langų stiklais. Silpnes- 
niuose namuose buvo negyvai 
užversti šeši žmonės. Iš viso 
rasta ligi šiol 8 žmonių lavonai. 
Prisibijoma, kad bus žuvę dau
giau žmonių.

Šimtamilijoniniai nuostoliai
Medžiaginius nuostolius tuo 

tarpu sunku ir apskaičiuoti, kol 
nėra praėjusios audros, liūtys 
ir potviniai. Galvestone pada
ryta nuostolių už $18 mil Cor
pus Christi — už $10 mil., Vic
toria — už $100,000.

Spėjama, kad bendri nuosto
liai Texaso ir Louisianos valsty
bėse sieks kelis šimtus milijonų 
dolerių. Viceprezidentas John
son, o gal net pats prezidentas 
Kennedy už vienos kitos dienos 
skris į nuteriotas vietas užtik
rinti nukentėjusiems gyvento
jams visokeriopą federalinės .vy
riausybės paramą.

Prezidento svainis 
Sinatros “gaujoje”

Peter Lawford turės trauktis 
nuo Hollywoodo siaubūnų

HOLLYWOODAS. — Viena 
prezidento sesuo yra ištekėjusi 
už anglų aktoriaus Peter Law
ford, jau ilgus metus dirbančio 
Hollywoode ir priklausančio va
dinamai “žiurkių gaujai” iš 
Frank Sinatros, Tony Curtis, 
Sammy Davis, Martin, Shirley 
MacLaine ir kitų žvaigždžių, 
turinčių kišenėj daugiau milijo
nų, negu pakaušy smegenų.

Hollywoodo sluoksniuose kal
bama, kad pats prezidentas da
vė suprasti svainiui savo nepa
sitenkinimą jo draugyste su Si
natros tipo aktoriais. Sinatra,

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV paleido Discoverer sa
telitą No. 30.; Už kelių dienų , 
bus bandoma grąžinti iš erdvių 
jo kapsulė su instrumentais.

♦ AEC pranešė, kad Sovietų 
Sąjunga išsprogdino vėl vieną 
atominę bombą savo šalies šiau
rinėj srity, 7-tą nuo atnaujintų 
atominių ginklų bandymų rug
sėjo 1 dieną.

♦ Prezidento specialus amba
sadorius Averell Harriman gavo 
uždavinį skristi į Laosą ir tartis 
su antikomunistų, prokomuni- 
stų ir neutralistų vadais dėl 
koalicinės, neutralios vyriausy
bės sudarymo.

♦ Katangos provincija, atsi
skyrusi pernai nuo Kongo res
publikos, žada kovoti ir ginklu 
prieš Jungtinių Tautų pastan
gas ją grąžinti į premjero Adou- 
los ir prezidento Kasavubo val- 
6džią. Katangos provincijos 
vadas Tshombe atmetė JT “ul
timatumą” važiuoti į Leopold- 
villį taikos deryboms.
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— 18,000 kolchozų. Sovietinės 
zonos išleistas metinis statis
tinis leidinys paskelbė, kad 1960 
m. pabaigoje Rytų Vokietijoje 
buvo 19,276 kolektyviniai ūkiai, 
669 valst. ūkiai, 9,449 valst. įmo
nės. šiais metais, apjungiant 
kolchozus, jų skaičius šį pavasa
rį sumažėjo ligi 18,850. Į kolcho
zus turėjo įstoti 157,916 buv. 
valstiečių ir 48,637 buvę pra
monės darbininkai. (E) 

norėdamas prisigerinti Kenne- 
džiui, organizavo inauguracijos 
dienomis įmantrią žvaigždžių 
programą, iš kurios pelnas ėjo 
demokratų partijos kasai papil
dyti. Ne kas kitas kaip Frankie 
Sinatra pasitiko pirmąją ponią 
prie teatro laiptų ir įlydė j o į sa
lę, paėmęs už parankės.

Prezidento tėvas Joseph Ken
nedy, vasarodamas Viduržemio 
pajūrio vietovėse, diplomatiškai 
atsisakė priimti į savo jachtą 
Sinatros gaują, žentas Peter 
jau tada supratęs, kad būdamas 
prezidento svainiu turi nepa
miršti visuomeninių įsipareigo
jimų.

Jack Paar, prapulk 
iš akių, rašo B. Z.

V. Berlyno spauda nemėgsta 
TV amerikoniškų išdaigų
BERLYNAS. B. Z. (Ber

liner Zeitung), Vakarų Berly
no dienraštis, patarė Amerikos 
televizijoje (NBC) žvaigždei 
Jack Paar dingti iš Berlyno, kai 
jis jau buvo iškilmingai išneš- 
dinęs profesiniais reikalais į Pa
ryžių.

“Jūsų tautiečiai yra čia ma
loniai laukiami, laukiami ir 
Amerikos žurnalistai, bet mes 
galime be tavęs apsieiti”, rašo 
šis dienraštis vedamajame 
straipsny.

Straipsnis paskirtas sukriti
kuoti Paaro užsimojimą išnau
doti Rytų-Vakarų Berlyno pa
sienio įtampą televizijos žiūro
vų pramogai ir pirklių (progra
mos “sponsorių”) prekių rekla
mai. šeši karininkai, jų tarpe 
du pulkininkai, 50 ginkluotų 
Amerikos kareivių, buvo išsta
tyti prie Friedrich-Strasses pra- 
ėijmo punkto kaip Paaro statis
tai.

B. Z. rašo: “Amerikos karei
viai, kartu su anglais, prancū
zais, yra čia, kad apgintų mūsų 
miesto laisvę. Mes esame jiems 
dėkingi ir juos gerbiame. Bet 
jūs, Mr. Paar, šių karių gar
bę suteršėtė ir įstatėte juos prie
dui į pigų propagandinį triką. 
Mes nepateisiname elgesio tele
vizijos komiko, norinčio asme
ninio pagarsėjimo iš Berlyno 
krizės”.

Meno kūrinių vagis 
reikalauja $670,000

Vietoj vaikų grobia paveikslus
BEVERLY HILLS, Cal. — 

Amerikoj, Anglijoj, Prancūzijoj, 
Švedijoj pastarosiomis savaitė
mis buvo pavogta meno paveiks
lų už penketą milijonų dolerių.

Vagys negali parduoti garsių 
paveikslų, nes, viena, joks pa
dorus kolektorius jų nepirks, o 
antra, policija juos greit pagau
tų. Jie tikisi po tam tikro lai
ko išgauti dideles pinigij sumas 
iš paveikslų savininkų arba iŠ 
draudimo kompanijų, kaip geng- 
steriai išgaudavo vaduotpini- 
gius už pagrobtus vaikus.

Nežinomas vagis, kuris šio
mis dienomis pavogė iš meno 
rinkėjo David Bright (jo priva-

Sveikinimo kalboj prez. Ken
nedy pasakė svečiams, kad jo 
tauta nori taikos, sugyvenimo 
ir tokių sąlygų pasauly, kad 
žmonės galėtų vesti gyvenimą, 
koks jiems patinka, kokį dabar 
turi vadinamos neutralios vals
tybės, dalyvavusios Belgrado 
konferencijoj.

Indonezijos prezidentas Su
kamo savo kalboj pastebėjo, 

kad didžiųjų valstybių nesuta
rimai sunkina mažosioms tau
toms gyventi be baimės ir kurti 
savo ateitį.
Kita kalba bus už uždarų durų

Sostinės komentatoriai yra 
įsitikinę, kad prez. Kennedy bus 
gana kritiškas, kai susitiks ?u 
neutralistų įgaliotiniais prie už
darų durų. Jų konferenlijoje 
Belgrade pasirodė dar kartą, jog 
tariamieji neutralistai daugiau 
simpatizuoja Sovietų Sąjungai, 
negu Jungtinėms Valstybėms, 
nežiūrint, kad JAV teikia joms 
visokeriopą paramą ir linki ge
riausio pasisekimo.

Bus prezidentams Sukamo ir 
Kėitai priminta, jog jie pabijo
jo pasmerkti Sovietų Sąjungą 
už atnaujintus atominių bombų 
bandymus.
Nori suvesti Kennedy su Nikita

Indonezijos ir Mali jos prezi
dentas buvo išrinkti neutralistų 
įgaliotiniais nugabenti į Wash- 
ingtoną jų pajgeidavimą, kad 
prezidentas Kennedy nedelsiant 
susitiktų taikos deryboms su Ni
kita Chruščiovu. Kiti du neu
tralistų vadai, Indijos premje
ras Nehru ir Ganos prezidentas 
Nkrumah, važiavo tuo reikalu 
į Maskvą, kalbinti Chruščevą, 
kad jis eitų į derybas su JAV 
prezidentu.

Berlyno burmistro 
atsakymas Vitkui

(E) Į Vliko Vykd. Tarybos 
raštą Berlyno burmistrui Willy 
Brandtui, rugsėjo 2 d. iš Ber
lyno burmistro senato raštinės 
gautas atsakymas.

Burmistras Vykd. Tarybai pa
dėkojo už jos rugp. 28 d. raštą, 
pažymėdamas, kad jis, Berlyno 
senatas ir miesto gyventojai to
liau dės pastangas pateisinti pa
sitikėjimą ir toliau atliks parei
gas visai Vokietijai ir laisvajam 
pasauliui.

ti kolekcija vertinama $2 mil.) 
keturius paveikslus, vertus 
$670,000, slaptai pasiūlė padė
ti tokią sumą į vietą, kurią jis 
nurodys, ir jis paveikslus grą
žins. Kolekcijos savininkas ti
kisi, kad policija vagį suras ir 
kūrinius atgaus be pinigų.

Vagis, kuris Anglijoj pavo
gė Goya paveikslą, vertą $400,- 
000, iš nežinomos vietos paskel
bė, kad jis tai padarė, protestuo
damas prieš milijonus pinigų ki
šimą į meno paveikslus, kai tuo 
tarpu labdarai turtuoliai duodą 
tik trupinius.

Kanada siūlo pavesti 
Berlyną J. Tautoms

OTTAWA. — Kanados prem
jerui Diefenbakeriui atrodo, kad 
atėjo laikas perimti Vakarų Ber
lyną į Jungtinių Tautų globą. 
Kalboj parlamento nariams 
premjeras priminė, kad pasauli
nė padėtis dėl Berlyno konflik
to pasilieka nepaprastai rimta, 
bet tarp demokratinių valsty
bių jokių silpnumo žymių nesą.

Apie Vakarų Berlyno suinter- 
nacionalizavimą kiek anksčiau 
pasisakė buvęs Kanados premje
ras Lester Pearson, liberalų va
das, jaučiąs pareigą už gautą 
Nobelio taikos premiją ieškoti 
vis nuolaidesnių tarptautinių 
konfliktų sprendimų.

Pearson, kaip ir Diefenbaker, 
mano, jog jų projektas būtų 
skirtingas nuo Sovietų plano pa
versti Vakarų Berlyną “laisvu 
miestu”. Berlyno ir Vokietijos 
vadai nenori nė už ką Jungtinių 
Tautų globos, žinant neutralis
tų, komunistų įtaka šioj pasau
linėj organizacijoj ir jos nepa
jėgumą veikti greit ir smarkiai, 
kur reikia.

Diefenbaker pasižadėjo lai
kytis išvien su Amerika ir ki
tais sąjungininkais, bet pareiš
kė apgailestavimą dėl JAV vy
riausybės nutarimo atnaujinti 
netolimoj ateity atominių gink
lų bandymus, kad ir po žeme 
arba laboratorijose.

Pogrindžio kovotojo 
nuomonė apie Kubą

Veik visi nusistatę prieš Castrą
CHICAGA. — Mažiausia 80% 

kubiečių norėtų, kad Fidel Cas
tro valdžia būtų nuversta, tvir
tina Evilio Duque-Miyar, anti
komunistinio pogrindžio vadas, 
ką tik atvykęs į Ameriką iš Es- 
cambray kalnų.

1959 metais jis pasitraukė iš 
Castro armijos, kur jis tarna
vo kapitonu, kai įsitikino, jog 
jų vadas pasuko komunizmo ke
liu. Escambray kalnuose jis va
dovavo partizanų armijai iš 1,- 
200 vyrų, kuriems tekę gintis 
nuo 100,000 Castro milicininkų. 
Partizanai netekę 600 vyrų, bet 
užtat nukovę 5,000 milicininkų.

Jis apleido Escambray kalnus 
po nevykusios kubiečių, Ameri
kos vadovautos invazijos. Parti
zanų padėtis esanti gana tragiš
ka, daugis net miršta iš bado. 
Jis tikisi surinkti Amerikoj iš 
pabėgusių kubiečių ir jiems pa
lankių amerikiečių pinigų gink
lams, maistui, vaistams ir at
naujinti partizanines kovas.

Kpt. Duque-Miyar, 34 metų, 
stengėsi įtikinti korespondentus 
Chicago j, jog kubiečiams reikia 
tik ginklų, ne Amerikos mari
nų, ir jie už kokių metų Fidel 
Castro valdžią tikrai nuverstų. 
Tūkstančiai milicininkų per
bėgtų į partizanų pusę, jei tik 
būtų atnaujintos platesnės apim
ties kovos.
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Norėjau pamatyti Vaigailių 
kaimelj

Aš jau žinojau, kad Vaigai
lių kaimo nėra, kad ten šimt
mečiais gyvenusieji ūkininkai 
išvaikyti ir jų namai išgriauti, 
— tęsia savo įspūdžius iš rusti 
pavergtos Lietuvos grįžusi či- 
kagietė. — Man brolis pasakė, 
kad motina išvežta už Pakruo- 
jaus ir Klovainių, kad ji laiki
nai apgyvendinta kito ūkinin
ko paliktame name. Į tą kai
melį mes ir važiavome, bet 
kai mašina pasiekė Stačiūnų 
laukus, kuriuos kerta tolyn ei
nantis plentas, tai man labai 
norėjosi pamatyti gimtinį sa
vo kaimą.

Žinojau, kad kaimas išgriau
tas, bet man norėjosi bent pro 
tas vietas pravažiuoti. Toje 
apylinkėje gimiau, ten galvi

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois 
CL iff side 4-0104

Vieta automobiliams įstaigos kieme

Dabar mūsų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 melus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupytojams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

District Savings ®
AND LOAN ASSOCIATION
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How to sew up a

U' <

hole in your pocket' 
with

a fountain pen

Sew up your savings. 
However you buy them, 
your U.S. Savings Bonds 
are an absolutely risk
less investment. If they 
are lost or destroyed, 
they will be replaced 
free. You can’t lose 
your money. It’s guar
anteed safe by your 
Government.

-4

...

Just sign up for U. S. Savings 
Bonds on the Payroll Savings 
Plan where ^ou work and you’ll 
build a small fortune with money 
you never even knew you had

The Payroll Savings Plan is 
probably the easiest way to 
save ever invented. \
All you do is tell your company 
how much you want to save, 
and sign your name on a card. 
Your company does the rest: 
sets aside from each paycheck 
the amount you’ve specified, 
buys your U.S. Savings Bonds, 
and delivers them to you— 
automatically.
You don’t see the money you 
save this way, so you can’t 
spend it. And pretty soon you 
don’t even miss it. But set aside 
as small an amount as 63ė a

day, and in just a year you’ll 
own a full dozen $25.00 Series 
E Bonds. That’s $300.00 (ma
turity value) worth of Bonds 
you’ll have paid for with money 
that might otherwise have just 
vanished through the hole in 
your pocket!
Remember, too, every Bond 
you buy is a share in a stronger 
America. And Bonds now grow 
faster than ever to return you 
$4 for every $3 in only 7 years, 
9 months.
Isn’t now a good time for you 
to sign in and sew up your 
savings?

- '■

■ .
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You save more than money with

U.S. SAVINGS BONDS
Buy them where you work or bank

For 20 years America’s newspapers have published Savings ads at no cost to the Government. The 
Treasury Dept, is grateful to The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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jus gaųiau. Vietos bažnytėlėje 
buvau krikštyta, iš ten į baž
nytkaimį išpažinties pirmą 
kartą ėjau. Ten gražiausias sa
vo jaunystės dienas praleidau. 
Ten šieną varčiau, rugius kar
tu su kitais pioviau, vakaravau, 
kartu su kaimo jaunimu šokau 
ir dainas dainavau...

— Klausykite, — sakau 
palydovei, — užsukite į Vaigai
lių kaimą. Aš čia gimiau, man 
norėtųsi pamatyti tas vietas, 
kuriose vaikščioti išmokau. No
riu pamatyti upeliuką, kuria
me maudydavomės; pasižiūrė
ti į (kūdrą, į kurią grumstus 
mėtydavome... Užsukite, nors 
trumpam laikui...

Šoferis tuojau pasuko iš vė
žių ir, neprivažiavęs į kairę 
sukančio keliuko, sustabdė sa
vo mašiną. Jeigu jam būtų leis
ta važiuoti, tai jis tuojau galė

UNITED PRBSb - NAUJIENŲ Photo
James S. Lanigan plojo rankomis, kai sužinojo, jog jis pirmi

niuose balsavimuose nugalėjo Carmine De Sapio, Tammany Hall 
vadą New Yorke.

tų išsukti iš plento ir patrauk
ti i kaimeli. C G

Palydovė uždraudė sukti 
iš čekisto nubrėžto kelio

Palydovė nieko neatsakė į 
mano prašymą. Kada mašina 
visai sustojo, tai ji atsidarė sa
vo rankinį maišą ir išsitraukė 
kažkokį popietių. žodžio ne
tardama, ji perskaitė antspau
duotą ir parašais patvirtintą 
raštą, o vėliau tarė:

— Mums įsakyta važiuoti 
tiesiai i Nadaukius. Ministerio G
įsakyme nurodytas kelias, ku
riuo privalome važiuoti. Mes 
turime tiesiai ten ir nuvažiuo
ti ir, bereikalingai laiko ne
gaišindami, tuojau grįžti į Kau
ną.

— Bet užsukime tiktai ke
lioms minutėms, — aš josios 
prašiau. — Aš tik noriu pama
tyti, kaip gimtinės mano vietos 
atrodo po 30 metų...

— Negalime sukti iš nurody- 
! to kelio, — šaltai atsakė paly- 
l dovė.

— Aš gi niekad daugiau sa
vo gyvenime čia nebegrįšiu, — 

'aiškinau toliau. — Aš ir vėl 
išvažiuoju į Ameriką... Esu 
tikra, kad niekad daugiau į 
šias vietas neatvažiuosiu... Lei
skite man bent paskutinį kar
tą pamatyti Vaigailių laukus...

— Neprašykite iš manęs to, 
ko negaliu Jums leisti, — šal
tai ir kietai, tarytum kirvio 
smūgiais, atkirto vidaus rei
kalų ministerijos palydovė, 
Chruščiovo politikai tarnau
janti lietuvė.

Stačiūnų laukuose pradėjau 
verkti

Aš jau nebepajėgiau susival
dyti. Ašaros, kaip žirniai, pra
dėjo riedėti veidais. Pradžioje 
dar bandžiau susitvardyti, bet 
nebuvo jėgų. Turėjau ieškoti 
nosinukės, bet ir ji nepagelbė
jo-

Šoferis, pamatęs, kad paly
dovė neleis jan'i sukti iš rusų 
policijos nubrėžto kelio, žo
džio netaręs, pradėjo judėti. 
Mašina, siaurais savo ratukais 
įsi rėžusi į minkytą pakelės že
mę, nenorėjo judėti. Paspau
dęs daugiau geso, jis vis dėlto 
išsirito ant plėnio. Už kelių 
žingsnių privažjąvęs į Stačiū
nus vedantį keliuką, šoferis 
dar kartą sulėtino mašiną, bet, 
negavęs jokio nurodymo iš kie
taširdės palydovės, įvažiavo į 
vėžes ir pamažu pasileido to
lyn.

Man taip skaudu pasidarė, 
kad nebežinojau, ką jiems ir 
besakyti. Krūtinė sušilo, krau
jas į smilkinius pradėjo muš
ti, akys ežerais apsisėmė, kad 
beveik nieko nebemačiau. Kaip 
per miglą ir ašarų pilnas žė
ruojančias akis pamačiau ša
lia kelio einantį upeliuką, pro 
kurį daugelį kartų piemenau
jant teko perbristi. Atsimenu, 
kad pakrantėje anksčiau sto
vėjo trys stori gluosniai. Ban
džiau juos pamatyti, bet nie
ko nemačiau. Man atrodo, kad 
ten dar buvo kažkoks medis, 
bet ne trys gluosniai. Iš viso, 
nežinau ar ten gluosnis, ar kaž
koks kitas medis stagaravo.

■Hi annum
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Sužeistas J. Jakaitis
Naktį į antradienį plente 41, 

Indianos pusėje, susidūrus 
dviem automobiliams du žmo
nės buvo užmušti ir trys su
žeisti.

Mr. ir Mrs. Lawrence Ram
say važiavo prie savo automo
bilio prisikabinę valtį ant ra
tų, kai į jį atsitrenkė kitas 
Thomas Kritzmano vairuoja
mas automobilis. Abudu Ram
say, atvežti į ligoninę jau mi
rę, o Kritzman ir su juo va- 

Viršūnė buvo sausa, apačioje 
tankūs lapai.

Kai, mašina užėjo ant kalnu- 
ko, iš kurio turėjau pamatyti 
Vaigailių sodybas, aplinkui au
gusias liepas ir kluonus, — nie
ko nemačiau. Toje vietoje ne
buvo nei vieno medelio, jo
kios pastogės. Mūsų sodybose, 
kur gyveno mano tėvai ir die
dukai, bočiai ir prabočiai, ne
beliko nei vieno stuobrelio. Iš
kirstos ne tiktai liepos ir gluos
niai, bet obelys, vyšnios ir 
kriaušės. Dviejose kaimo vie
tose matėsi krūmų grupės. Man 
brolis pasakojo, kad kaime Ii- ] 
ko tiktai kelios akmenų krū- j 
vos, apaugusios diržingais la
puočiais. Greičiausiai, kad tuos I 
lapuočius ir mačiau iš auto
mobilio.

Pradėjau išmetinėti rusams 
tarnaujantiems lietuviams
Gal būtų geriau, jei nieko 

būčiau nemačiusi. Rūčiau bent 
įsivaizdavusi, kad Vaigailiai 
buvo toki, kokius juos palikau 
prieš 30 metų. Man būtų buvę 
malonu tokius juos prisiminti. 
Pravažiuodama pro šalį su
triuškinau šias savo iliuzijas.

Pro pradarą mašinos langą 
besiveržiąs šiltas Lietuvos lau
kų vėjas šiek tiek mane apra-
mino, atsigavau ir tariau sa
vo palydovams:

— Koki žiaurūs žmonės esa
te... Prašiau, kad leistumėte 
pravažiuoti pro gimtinius lau
kus, o Jūs ir to neleidote. Ko
dėl lietuviai toki kietaširdžiai 
pasidarė?! Kas gi būtų atsiti
kę, jei būtume pro buvusias 
Vaigailių sodybas pravažiavę? 
Ar komunistinė Jūsų santvarka 
būtų nukentėjusi? Ar Chruš
čiovas būtų sužinojęs ir Palec
kį už tai apibaręs? Pagaliau, 
juk judu abu esate lietuviai. 
Kaip Chruščiovas būtų galėjęs 
sužinoti, jeigu judu nesakytu
mėte, kad pravažiavome pro 
Vaigailius? Aš neprašiau, kad 
būtumėte leidę išlipti ir po bu
vusius Vaigailius pasivaikčio- 
ti, bet norėjau, kad leistumėte 
pravažiuoti... Bet Jūs ir to ne
padarėte... Nesakykite, kad ru
sai neleido [man Vaigailių pa
matyti. Rusams tarnaujantieji 
lietuviai man kelią pastojo...

Nei šofėfis, nei palydovė ne
pratarė nė vieno žodžio.

Man šiek tiek lengviau pa
sidarė, kai išdėsčiau savo šird
gėlą. Toliau važiavome tylėda
mi. Tiktai mano akys rijo kiek
vieną paplentės vaizdą«

(Bus daugiau) 

žiavę du keleiviai, Joseph ba
kaitis, 65 metų, 1514 Summer 
St., ir Peter Matavina, 32, 1405 
Sherman St., abudu iš Ham
mond, Ind., sunkiai sužeisti gu
li St. Margaret ligoninėje, 
Hammonde. Kritzman aiškinosi 
pamatęs kaip nuo pravažiuo
jančio treilerio nusimovė ra
tas ir pradėjo bėgti jam už 
tako; norėdamas išvengti rato, 
jis šūkterėjęs skersai linijos 
ir pataikęs į Ramsay automo
bilį.

Be to, pirmadienį dvi mote
rys, Mrs. Wojcik ir jos duktė 
Mrs. Miletich, žuvo automobi
lių nelaimėje Sheridan kelyje 
netoli Waukegano, ir dar vie
na moteris, Miss Weber, buvo 
mirtinai užgauta automobilio 
Diversey gatvėje.

Iki praėjusio sekmadienio 
Cook apskrityje nuo automo
bilių šiemet jau žuvo 317 žmo
nių, iš jų 187 Chicago j e, kur,

NAUJAUSIAS SAMPSON KIŠENINIS RADIJAS $39.95

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Crane Savings anti Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
1 ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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be to, 27,207 žmones buvo su
žeisti. 

1 ' U IMTWI
šeimos žudikas nenori mirti

Advokatas Leighton įteikė 
peticiją, prašydamas federali
nio apygardos teismo sulaikyti 
mirties sprendimą savo klien
tui Vincent Ciucci, 33 metų, 
kurs šį penktadienį turėjo sės
tis į elektros kėdę Cook apskr. 
kalėjime.

Ciucci buvo nuteistas: 20 me
tų kalėti už savo žmonos nužu
dymą, 45 metus už nužudymą 
savo 7 metų dukters Angeli- 
nos, ir, pagaliau, mirties baus
me už sūnaus nužudymą. Už 
dar vienos dukters nužudymą 
Ciucci likosi nebeleistas.

Koronerio jury pirmadienį 
rekomendavo John Richardso- 
ną, 50, teisti už sūnaus Frank, 
25, nužudymą naktį į praėjusį 
sekmadienį. Richardson teisi
nosi, kad jo sūnus bandęs jį 
pulti su peiliu.

MOVING

2



BRAZILIJA SKAIČIUOSE
Gyventojų dabartiniu laiku pri- 

skaitoma 70,000,000.
Brazilija yra po Kinijos ir 

Kanados didžiausioji pasaulio 
valstybė, neminint Maskolijos, 
kuri vra visu didžiausia . sveti-V 4,
momis žemėmis. Brazilijos plo
tas 8,511,189 ketvirtainiai kilo
metrai. Ji yra 107 kartus dides
nė už etnografinę Lietuvą. Tik
ras Brazilijos vardas yra Jung
tinės Brazilijos Valstybės — 
Estados Unidos do Brasil. Vals
tybės sudarančios Braziliją yra: 
Alagoas, Amazonas (1,825,997 
ketv. km., ir vos 500,000 gyven
tojų!), Baia, Ceara, Distrito Fe
deral (—sostinės apskritis, kaip 
USA Columbia), Espirito San
to, Goiaz (gyvena keletas lietu
vių ūkininkų), Maranhao, Mato 
Grosso (1,447,041 ketv. km., gy
ventojų vos pusė milijono!), Mi
nas Gerais (593,810 kv. km., 
gyv. per 8 milijonus), Para (1,- 
362,969 kv. km., gyv. per vieną), 
Paraiba, Parana -(199,897 kv. 
km., gyv. 1,492,416, gyvenama 
ir lietuvių), Pernambuco (99,- 
254 kv. km., gyv. daugiau, kaip 
trys milijonai — tirščiausiai ap
gyventa Brazilijos valstybė) 
Piaui, Rio de Janeiro valstybė 
(42',404 ktv. km., gyv. 2,230,- 
708), Rio Grande do Norte, Rio 
Grande do Sul (285,289 ktv. 
km., gyv. per 4 milijonus, gyve
nama* ir lietuvių ūkininkų), San
ta Catarina, Sao Paulo (247,- 
239 ktv. km., gyv. veik 9,000,000 
jų tarpe per 30,000 lietuvių!) ir 
Sergipe. Priedo dar keturios Te
ritorijos, turinčios kitonišką tei
sių Statutą nei Valstybės: Acre, 
Amapa, Gus pore ir Rio Bran
co. Į Brazilijos užimamą žemės 
plotą telpa veik visos Europos 
valstybės. Brazilijos sienos yra 
12,te. ir Atlanto pakrante 
ji nusitęsia 9,200 km. Reljefo

požiūriu Brazilijos teritorija 
skirstoma į aukštumas ir kal
nus (1 milijonas ktv. km.), 
plokštumas (5 milijonai ktv. 
km.) ir lygią žemę (2,500,000 
ktv. km.). Aukščiausioji kalnų 
viršūnė tesiekia 2,884 metrus— 
Pico da Bandeira. Didžiausia ly
guma yra Amazones srity. Hid
rografinė Brazilijos sistema ne
paprastai paini ir Įvairi, tačiau 
nuo jos labai priklauso žemės 
ūkis ir gyvulininkystė. (Ama
zonės upė — 5,800 km. ilgumo 
liūčių metu labai patvinsta. Ta
da jos geltonus vandenis gali
me matyti Atlante 400 km. at
stume nuo kranto). Upė Sao 
Francisco ilgesnė kaip 3000 km. 
yra tautinė Brazilijos upė, jos 
baseinas apima 700,000 ketv. 
km. Ežerų lietuviška prasme 
Brazilijoj tik keletas. Brazilija, 
kurią Americo Vespucio, pirma- 

I sis tyrinėtojas 1502 metais va
dina “rojaus kaimyne” turi labai 
Įvairų klimatą, bet ryškiausi jo 
bruožai yra trys: ekvatoriškas 
— šiaurėj, tropiškas (tempera
tūra tarp 18° ir 25° C.) vidury, 

-ligi Rio de Janeiro miesto ir 
Mato Grosso pietų ir vidutinis 
(pietuose, kur temperatūra Įvai
ruoja tarp 16° ir 18° C). Ketu
riose pietinėse Brazilijos vals
tybėse būna net šalnų ir sniego 
(mieste Curitiba buvo užregis
truota temper. 10° C žemiau 0). 
Bendrai Brazilijos klimatas yra 
palankus vietinių ir ateivių svei
katai, kur temperatūra siekia 
25°—27° C, nors drėgmės tris 
kartus daugiau negu Lietuvoje 
(1,500 mm.).

žemė Brazilijoj veik visur der
linga ir įvairi. Net prasta že
mė netinkanti žemės ūkiui yra 
naudinga, nes joje auga kokosi
nės palmės ir kiti naudingi au
galai. Brazilija augalų Įvairumo

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Piloto
Elizabeth Taylor su savo vyru Eddie Fisher leidžia atostogas Capri 

saloje. Taylor yra kino aktorė ir dalyvaus "Cleopatra" sukamame 
filme.

1 siekiančių keleto dešimčių me
trų. Iš gyvačių paminėtinos: gi- 
boia, jararaca, surueuru, coral, 
cobra-cascavel. Iš roplių pami
nėtinas jacare (krokodilas — 
mažesnis už savo afrikietiškų gi
minaitį), chameleonas... O žu
vų rūšių — devynios galybės: 
cavala, linguado, dourada, euri- 
mata, pirarucu, sarainha, etc. 
Atskyrai pažymėtinas tubarao 
— ryklys ir piranha, kuri nesie
kia dviejų sprindžių ilgumo, bet 
yra tikras Brazilijos vandenų 
siaubas! Ji nepaprastai krauge
riška ir drąsi — puolh net pa
skirą žmogų. Upėse, kur vei
siasi piranha, reikia maudytis 
visuomet žmonių būryje, tada 
jos būna baukštesnės. Visai kas 
kita galvijai: neįmanoma perva
ryti kaimenę kiton upės pusėn,! 
be atitinkamų priemonių. Mili
jardai piranhų tuoj sudoroja ne
laimingas aukas!

Brazilijos gyventojai nėra vie
no tipo, atvirkščiai — labai Įvai
rūs. Tai priklauso nuo labai Įvai
raus klimato ir maisto, bei isto
rinių aplinkybių. Per keturius 
šimtus metų šiame krašte mai
šėsi baltasis žmogus su indė
nais bei afrikiečiais, angoliečiais, 
bengalais, macuas kolonizacijos

laikais atgabentais laukų - dar
bams, nes indėnai griežtai atsi
sakė dirbti užkariautojams. Se
nieji krašto, šeimininkai, netei
singai vadinami indėnais: Tupis- 
guaranis, Atlanto pakrašty, Ges 
ar kitaip Tapuias, Nuaruques 
(Mato Gi’osso), Tucanos ir kiti 
(jau veik išnykę), k. a. cairis, 
charus, guaieurus ir afrikiečiai 
bei portugalai yra padėję pagrin
dus dabartinio brazilo būdui bei 
povyzai. Iš balto ir afrikietės— 
mulatai, iš balto ir indėnės — 
kaboklai 'kitaip mamalukai, bei 
iš afrikiečio ir indėnės — ka- 
fuzai.

Šių dienų indėnai, valdžios bei 
atskirų idealistų k. a. genero
las Rodon, kilme indėnas, pa
stangų dėka, jau nebeverigia ci
vilizacijos, bent apie tai trium
fuodama andai skelbė Rio spau
da, kada atkaklūs kariai Xavan- 
tes, prisileido lėktuvus, i ku
riuos dar neseniai šaudydavo už
nuodytomis strėlėmis.

Gyventojų tankumas Brazili
joj labai nevienodas. Nuo At
lanto pakraščio Į krašto vidų už
brėžę bent 1,000 km. juosta tu
rėsime apytikrį vaizdą: šioj sri
ty gyvenama nuo 1 ligi 1,000 
žmonių ketvirtainiame kilome

tre, o kitur vos po vieną. Neuž
mirština, kad tiesia ilnija nuo 
šiaurinio B. punkto sienos ligi 
pietinio yra daugiau kaip 4,300 
km. tiek pat — nuo rytinio ligi 
vakarinio! Rasėmis Brazilijos 
gyventojai apytikriai skirstomi 
taip: baltų (Įvairiausių atspal
vių, nuo sniego baltumo ligi sti
prios arbatos) — 30,000,000, 
mulatų — 10,000,000, kaboklų 
5,000,000, afrikiečių — keturi 
milijonai ir indėnų — milijonas.

Braziliją surado 'Pedro Ca
bral 1,500 metais, tačiau nau
jausi tyrinėjimai rodo, kad por
tugalai ir anksčiau žinojo tą 
Naują Pasaulį tik vengdami jį 
dalintis su ispanais, tylėjo. At
seit, Brazilija ofieiališkai suras
ta 90 metų praslinkus po Žalgi
rio mūšio. 'Portugalijoje niekas 
per daug tuo Brazilijos atradi
mu nesidžiaugė ir nemanė, kad 
tame krašte be medžio vad. 
brazil, būtų kokių nors turtų. 
Nors indėnai buvo vaišingi ir 
meilūs, tačiau niekas nenorėjo 
važiuoti Į Braziliją jos koloni
zuoti. Tik praslinkus 30 metų 
po atradimo buvo pasiųsti lai
vai organizuoti koloniją, kurios 
didumo niekas dar nesivaizdavo.

A.L.B.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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4 MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

METINIS Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
DIVIDENDAS 2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone: VI l-llM John J. Kazanauskas, Pres.

' i

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos
—........-..... — ' <

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas 

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
Hillis (Archer. Ave. at Sacramento)
5===^ PHONE: Virginia 7-1141

Standard Federal Savings

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Y

požiūriu yra nepralenkiama: per 
5,000 augalų įvairiausių rūšių, 
joje surasta ir dar vis randama. 
Būdingiausi Brazilijos augalai 
ekvatoriaus srity: cacao, gumos 
medis, castanho (duodąs riebius 
maistingus riešutus), acapu, an
gelini, pequia, copaia, cedro ir 
kiti. Sertonų srity auga tankūs 
koko palmių ir pušų (pinheiros) 
miškai. Juose daug vaismedžių: 
cajueiro, mangabeira ir caroa, 
caneleiras bei carnauba. Pasta
roji yra tikra Dievo dovana. Ta 
palmė išauga iki 20 metrų aukš
tumo, duodama puikią medžiagą 
statybai, vašką, plaušas bei me
džiagas iš kurių gaminama ža
liava dažams ir tepalams. Jos 
vaisiai labai maistingi, naudoja
mi galvijams šerti, o sėklos, pa
skrudinus, geras kavos pakai
talas; jos šaknys vietinių varto
jamos kaip vaistas. Atlanto pa
krantės srityse vešliai auga ja
caranda, cedro, canjerano, pau 
Brasil (atseit tasai medis, dėl 
kurio gausumo čia ir brangumo 
Europoje, gavo vardą — Brazi
lija), pau rosa, jequitiba ir ki
tos išgarsėjusios medžių rūšys, 
naudojamos baldams bei puoš
menoms. Brazilijos šiaurėje 
gausu atogrąžų gėlių-orchidėjų, 
lelijų-Vic. Regia ir kt.

Gyvūnijos pasaulis taip pat 
labai gausus, nors tokių milžinų, 
kaip kad Afrikoje, nėra. Iš žin
duolių būdingiausi Brazilijos at
stovai yra anta, vietinių vad. ta- 
pir-assu, tai yra didžiausias iš 
visų Brazilijos žinduolių. Be jo
— būdingi smulkesnieji: tatu, 
tamandua (skruzdėdis), “tingi- 
nėlis”, kuris minta lapais ir sa
vaitėmis bei mėnesiais nenulipa 
nuo medžio. (Mačiau jį ne tik 
Santose, bet ir Rio de Janeiro 
viešame parke iš kažkur atkly
dusį). Labai gausu beždžionių: 
coata, macaco-chorao, saimi, gu- 
ariba, barigudo ir visai mažytė
— mica. Plėšriųjų žvėrių ne
daug. Baisiausias ir pavojin
giausias vietinis jaguaras, čia 
vad. onca (jų yra keletas rūšių), 
jaguatirica, marta, guara (vie
tinis vilkas) ir aguarachaim — 
(canis brasiliensis) — šuo. O 
laukuose ir prie upių gausu ca- 
pivarų (capin — žolės vardas, 
kurią tas apystambus gyvūnas 
mėgsta), cobaia, paca, cotia, ku
rių gausu Rio parke, triušių ir 
kitokių. Vandenyne yra bangi
nių (prieš šimtą metų dar buvo 
didelė banginių dorojimo pramo
nė Niterojuje prie Rio), delfinų, 
kurių net Guanabaros įlankoje 
yra daug paixe-boi (žuvis — 
jautis — kuris yra tikras milži
nas, siekiąs ligi trijų metrų — 
Para, Amazonės upėje). Paukš
čių skaičiumi ir rūšių įvairumu 
Brazilija — nepralenkiama: nuo 
margiausių papūgų, pradedant 
didžiulėmis arara, visai mėlyno
mis, žydrai geltonomis, bei rau
donai mėlynomis, baigiant ma
žyčiu, per vestuvinį žiedą pralen- 
dančiu, beijafloru (colibri). Ne
mažai gyvačių, Amazonės srity

XtXX X XXXX X x x xxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxixxixx x xxxxx'ron

PRITIKIN FURNITURE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD. Phone MOnroe 6-1075

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., SEPTEMBER 13, 1961

3



THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Gražiai paminėjo Varkalų sukaktį

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA locaįities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose 
metams ...... . .................
pusei metų ................. ..
trims mėnesiams ......... .....
vienam mėnesiui..............

$15.00
$8.00
$4.00
$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
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Plienas ir infliacija
Šiomis dienomis prezidentas Kennedy kreipėsi į plie

no kompanijas, kad susilaikytų nuo kainų kėlimo. Daly
kas tokis, kad kitą mėnesį, pagal 1960 m. su unija pasira
šytą sutartį, darbininkams bus pakeltas atlyginimas už 
darbą. Dažniausiai tokiais atvejais, kai kiek pakeldavo 
darbininkams atlyginimą, kompanijos tuoj žymiai pa
brangindavo ir kainas plienui. Pabrangindavo tiek, kad 
jų pelnas ne tik nesumažėdavo, bet faktiškai padidėdavo.

Duomenys rodo, kad per dešimtmetį (nuo 1947 iki 
1958 m.) plienas pabrango daugiau negu visu šimtu nuo
šimčių, kai kiti pramonės dirbiniai, bendrai imant, pa
brango tik 34 nuošimčiais.

Nuo 1955 iki 1958 m. plieno kainos pakilo 23 nuošim
čiais, o tuo tarpu kitų pramonės dirbinių tik 8 nuošimčiais.

Pasiremdamas tais daviniais, prezidentas Kepnedy 
ir kreipėsi j plieno kompanijas, kad jos susilaikytų nuo 
pakėlimo plienui kainų ir pasitenkintų mažesniais pelnais.

Savo paraginime prezidentas Kennedy priminė, jog 
viso krašto ekonomija žymiame laipsnyje priklauso nuo 
plieno, — priklauso ta prasme, jog pastovios plieno kai
nos (tokios, kokios jos yra dabar) užkirs kelią infliacijai, 
su kuria visą laiką bandome kovoti, bet kuri labai sunkiai 
pasiduoda sulaikoma.

Infliacija paprastai reiškia pinigų vertės mažėjimą, 
taip sakant, jų atpigimą. Kai pvz. dabar už dolerį galima 
nupirkti tik tiek, kiek prieš dešimt metų buvo galima 
pirkti už 60 centų, tai aišku, kad dabartinio dolerio vertė 
arba jo pajėgumas pirkti sumažėjo 40 nuošimčių.

Ir štai, jeigu kaina plienui bus pakelta, tai tuo pačiu 
bus nupigintas doleris. Kiek jis bus nupigintas, tai pri
klausys nuo plieno pabrangimo: jei plienas mažiau pa
brangs, tai infliacija bus mažesnė, jei daugiau, — tai bus 
didesnė.

Bet kodėl tiek daug reikšmės priduodama plienui? 
Kodėl infliacija siejama su plieno pabrangijnu?

Plienas yra vienas labiausiai vartojamų dalykų. Ame
rikos geležies ir plieno institutas apskaičiuoja, kad, ben
drai imant, kiekvienam Amerikos gyventojui tenka de
šimt tonų plieno. Tai reiškia, jog iš viso yra naudojama 
įvairiuose pavidaluose 1,500,000,000 tonų plieno.

Plienas yra naudojamas įvairiausiems tikslams ir 
įvairiausiems dalykams, pradedant meškerės kabliuku ir 
baigiant milžiniškais laivais. Vidutiniško namo pastaty
mui sunaudojama apie 600 svarų plieno; šaldytuvui rei
kalinga 225 svarai plieno. Moderniškai farmai iš 150 akrų 
įrengti reikia apie dvidešimt tonų plieno įvairių įrankių ir 
mašinų pavidale.

O kur įvairiausios dirbtuvės, kurios sunaudoja tūks-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ............................. $13.00
pusei metų ......................... $7.00
trims mėnesiams.................. $4.90
vienam mėnesiui .................. $1.25

$16.00
$8.00
$1.50

Užsieniuose 
metams ..........
pusei metų ......
vienam mėnesiui
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Sekmadienį, rugs. 10 d., Var
kalų Long Beach, Mich., rezi
dencijoje ir SPA restorane gra
žiai buvo paminėta Juozo ir 
Huldos Varkalų 50 metų vedy
binio gyvenimo sukaktis.

Pas Varkalus suvažiavo daug 
giminiečių, draugų bei kaimy
nų, kurie pasveikino sukaktu
vininkus, palinkėjo jiems svei
katos ir įteikė dovanų. Atvy
kusieji buvo pavaišinti ir pa
girdyti. Automobiliais buvo 
apstatyta visa apylinkė.

Pavakare svečiai nuvyko į 
SPA restoraną, kur 50 metų 
sukakties rengėjai — Varkalų 
sūnus ir duktė — visus pavai
šino. Iš viso vakarieniavo dau
giau negu 80 žmonių.

Varkalų sūnus, Juozas C. 
Varkala, New Jersey valstybė
je vadovaująs dideliam indų 
pramonės bizniui, padėkojo 
visiems už atvykimą į reikš
mingą Varkalų šeimos gyveni
mo įvykį, ir paprašė Norą M. 
Grigienę būti šių iškilmių ve
dėja.

Ji, trumpai nupasakojus Ka
zio Gugio ir Juozo Varkalos 
draugystę mokyklos suole ir vi
suomeniniame gyvenime, pa
reiškė, kad šios sukakties mi
nėjimas bus kitoks, negu pa
našių sukakčių. Ji, kaip vedė
ja, pareiškė, kad neleisianti 
svečiams kalbėti. Atvykusieji 
ilgai kalba ir klausytojams pa
sidaro nuobodu, todėl svečiai 
šį kartą kalbų nesakys. Ji pa
kvietė p. Varkąlieiię žodį tarti.

Hulda Varkalienė, prisimi
nusi 50 metų gyvenimo kelią, 
pareiškė, kad visko gyvenime 
yra. “Kada sujungiate užsispy
rusį lietuvį ir užsispyrusią suo
mę, tai rezultate turėsite vis
ko.”, Varkalų gyvenime taip 
pat buvo gerų ir blogų dienų. 
Jienrs teko jgyventi labai nera
miais laikais, kada Rusijoje 
ėjo revoliucija ir Europoje ka
rai. Jai teko gyventi Lietuvo
je. Žmonės jai patikę, nesun
kiai sugyvenami.

Jai tiktai esą nesmagu, kad 
suėję lietuviai ištisomis valan
domis lietuviškai kalba, o jai 

tančius ir tūkstančius plieno tonų, kur automobilių pra
monė, kuri yra staųibiausia plieno naudotoja?

Plienas, kaip matote, vaidina labai svarbų vaidmenį 
Amerikos ekonominiame gyvenime. Jis yra pramonės pa
grindas. Nieko tad stebėtino, kad prezidentas Kennedy, 
pirmoje eilėje, ir kreipėsi į plieno kompanijas, raginda
mas jas bent dabartiniu laiku susilaikyti nuo kėlimo kai
nų savo dirbiniams, nes jei plienas pabrangs, tai gali su
sidaryti savo rūšies kainų kėlimo grandinė: mokėdamos 
brangiau už plieną, įvairios pramonės pradės kelti kainas 
ir savo dirbiniams. '

Taip atsitiko praeityje, taip gali atsitikti ir dabar. O 
tai reikš dolerio vertės sumažėjimą, nes jei už dolerį bus 
galima mažiau gėrybių nusipirkti, tai ir jo vertė bus ma
žesnė.

tenka po dvi ir net tris valan
das sėdėti ir klausytis nesu
prantamų kalbų. Jai išmetinė
ja, kad ji turėjusi pramokti 
lietuviškai. Ji mokanti “Lietu
va, tėvynė mūsų”, bet išmokti 
kalbėti lietuviškai ne toks len
gvas ^dalykas. Pagaliau, ir lai
ko neturėjusi. Jai teko gyventi 
labai neramiais laikais; be to, 
reikėjo tvarkyti namų ūkį ir 
auklėti vaikus, o tai jau yra 
didelis darbas.

Vėliau buvo pakviestas žodį 
tarti auditorius Juozas Valka
ta. Jis džiaugiasi, kad atvyko 
toks didelis žmonių skaičius iš 
taupymo bendrovių. Jis primi
nė susirinkusiems, kad pirmie
ji žingsniai Amerikoje jam taip 
pat nebuvę lengvi. Kada jis, 
pasiekęs New Yorką, parašė 
tuometiniam “Lietuvos” leidė
jui Olševskiui, kad yra studi
javęs organinę ir neorganinę 
chemiją, mokąs kelias kalbas 
ir turįs Liepoj aus Komercinės 
mokyklos brandos atestatą, tai 
p. Olševskis parašė: “Atva
žiuok tuojau į Chicago. Kadan
gi esi tiek pramokęs, tai aš ta
ve išnaudosiu...” Varkala Chi- 
cagon atvažiavę, bet Olševs
kiui nesileido išnaudoti.

Chicagoje Varkala tuojau 
‘'stojo į vakarinę mokyklą, o 
pats pradėjo organizuoti koo
peratines krautuves. Chicago- 
je buvo atidaryta viena koope
ratinė bendrovė, o netrukus 
buvo įsteigti keli josios skyriai. 
Vėliau Varkala praleido apie 
10 metų Harvester Co. tarny
boje, prižiūrėdamas dirbtuves 
Rusijoje. Teko išgyventi pavo
jingą laikotarpį revoliucijos 
metu Rusijoje, teko sirguliuo
ti, o vėliau pradėti savaran
kiškai darbą ir biznį. Kiek vė
liau Varkala įsitraukė į tau
pymo bendrovių biznį, padė
jo lietuviams susipažinti su 
pagrindiniais nuostatais šioje 
srityje ir rašyti Amerikos lie
tuvių taupymo bendrovių is
toriją.

Varkala apgailestavęs, kad 
p. Hans Emch, Varkalos vir
šininkas Harvester Co., nega-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Sovietu premjeras Nikita Chruščiovas (dešinėje) ir Indijos premjeras Nehru Vnukovo aerodrome 
Maskvoje. Iš to aerodromo Nehru išskrido namo.

Įėjęs dalyvauti vakarienėje. Jis 
buvo atvykęs i rezidenciją, bet 
i vakarienę negalėjęs.

Gugienė, besilaikydama pra
džioje paskelbto žodžio, sve
čiams neleido sveikinti sukak
tuvininkų, bet ji supažindino 
visus, atvykusius. Sukakties 
šventėje dalyvavo šie asmenys:

Kazimiera Leonaitienė, Lai
ma Žliobienė, Varkalų žentas 
Roland L. Kelly, duktė Helen 
Kelly, sūnus Juozas C. Varka-' 
la, jo žmona Francoisia, archi
tektas Erdvilas Masiulis, Erika 
Masiulienė ir Visvaldas Masiu
lis.

Mrs. Laurent Radkins, Stan
ley S. Petrulis su žmona, Jo
seph Lescąuskas, Harriet Les-' 
causkas, Henry Koplewski Jr., 
Hans Emch, Robert Patterson 
su žmona, Jonas J. Kazanaus
kas su žmona, Eugene Pietkie
wicz su žmona, Henry Kop- 
lewski Sr. su žmona, Paul Ri
dikas su žmona. W. Simonai
tis su žmona, J. F. Gribauskas 
su žmona, Petras Kazanauskas, 
Edward Barabas $u žmona, 
John Pakel Jr. su žmona, Al
bert Ankers su žmona, T. Bec- 
zak su žmona, Tanias Janulis 
su žmona, Jonas Byanskas, 
Adolfas Baliūnas su žmona, 
M. Gudelis su žmona, Frances 
Sadauskas - Buczek, Emil Des- 
wik, Victor F. Balaban, Adol
fas Orvidas, Sam Flenner, Wil
liam Thomas su žmona ir kiti.

Paaiškėjo, kad tą pačią die
ną Kazanauskai minėjo savo 
ląinąijngo 42 metų, vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Visi susirin
kusieji jiems šiitai paplojo ir 
palinkėjų sveikatos ir ilgų me
tų. Užtat Kazanauskas, kartu 
sti visais svečiais, Byanskui 
akompanuojant, turėjo sugie

doti “Ilgiausių metų” ir “Gar
bingų metų” sukaktuvinin
kams.

Gugienė pranešė, kad Varka- 
lai gavo daug laiškų ir kelias 
telegramas. Ji paminėjo, kad 
atėjusi SLA prezidento Povilo 
Dargio telegrama, atėjusi bro
lėno telegrama iš Londono ir 
kita iš Varšuvos. Bet labiau
siai visus nustebino, kai buvo 
perskaityta Prezidento John 
F. Kennedy telegrama Varka- 
lams. Visi smarkiai plojo ir 
džiaugėsi, kad lietuvis veikė
jas buvo prezidento pasveikin
tas. * Reporteris
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įvyksta Hull

Hull House gelbėti 
komiteto susirinkimas

Šį trečiadienį, rugsėjo 13 
vai. vakaro

House gelbėjimo komiteto šau
kiamas gausus susirinkimas 
pačiame Hull House, 800 S. 
Halsted St. Kadangi kitą d je
ną, rugsėjo 14 d. Illinois uni
versiteto trustees žada atvykę 
į Hull House paskelbti savo 
planus, kas iš to socialinės vei
klos ir kultūros centro palikti 
kaip paminklą jo įsteigėjai Ja
ne Addams ir kuriuos pastatus 
nugriauti, dėlto Save the Hull 
House komitetas nori susirink
ti iš anksto ir parodyti visuo
menės atstovų nusistatymą.

Komitetas kviečia ne tik na
rius, bet ko daugiau žmonių, 
kurie tebegerbia Jane Addams 
atminimą ir nori išlaikyti tą 
chicagiškiams brangų pamink
lą. Žada būti programėlė ir be 
to susirinkusieji bus pavaišin
ti kavute. Ypatingai iš komite
to buvo užprašyta, kad daugiau 
lietuvių atsilankytų.

ALVUDAS rengs vakarą
Amerikos Lietuvio Vaiko 

Ugdymo Draugija (ALVUDAS) 
šaukia narių ir bičiulių pasi
tarimą vakaro renginio reika
lais. Susirinkimas įvyksta šį 
šeštadienį rugsėjo 16 d. 5 vai. - 
popiet J. ir M. Bosų sodelyje, 
6751 S. Claremont Ave. Visi 
kviečiami ir prašomi.

Vąldyba

Namų savininkų 
susirinkimas

Užvakar Naujienose para
šiau, kad Marquette Parko na
mų savininkai susirinks rugsė
jo 22 dieną, bet iš tikrųjų su
sirinkimas įvyks rugsėjų 15 
dieną, šį penktadienį, 7:30 vai. 
vakaro. Atsiprašau ir kviečiu 
visus laiku atvykti.

Marcelė Tveri jonas

Eisenhoweris atvažiuoją
šį šeštadienį į Chicagą atva

žiuoja buvęs prezidentas 
Dwight Eisenhower, kurs va- 
kare McCormick Place pasakys 
kalbą senatoriui Everett Dirk- 
senui pagerbti re*»giamąųie 
bankete.

Vagių pažiba laisvas
Richard Morrison, pagarsė

jęs astuonių Summerdale bu
vusių policininkų byloje, pir
madienį už $1,000 užstatą bu
vo paleistas į laisvę iki kol 
reiks stoti į federalinį apygar
dos teismą, kur yra kaltina
mas planines netikrus pinigus 
19ą9 metais. Nors Morrison da
vė savo gyvenamos vietos ad
resą pas tetą, 3622 N. Leavitt, 
bet sakėsi ten negyvensiąs, nes 
prisibijąs keršto.

MAYNE REIDSKALPŲ MEDŽIOTOJAI
22.

Meksikietis pasiėmė laso ir, draugo ly
dimas, nuėjo prie upelio. Ten juodu sulin
do į krūmus ir atsigulė. Kiti sekė juos nuo 
kalno. Nepraėjo nė pusvalandžio, kai iš 
lygumos atbėgo antilopių banda, šitie gy
vuliai bėgioja vėjo greitumu — ir, kelioms 
minutėms praėjus, jos jau pasiekė gluos
nių krūmus, kur buvo pasislėpę medžioto
jai.

Bet, priėjusios artyn, jos sustojo, pakė
lė galvas ir ėmė uostyti orą. Matomai, jos 
pajuto pavojų, bet jau buvo per vėlu.

— Ana, sumirgėjo laso! — sušuko vie
nas iš žiūrėjusiųjų.

Ir jie aiškiai matė, kai šikšna sumirgė
jo ore ir apkabino priešakyje stovinčio gy
vulio kūną. Jis norėjo pasprukti, truktelė
jo vieną, kitą kartą, kiek leido laso ilgu
mas, bet laso tampriai išsitempė, ir gyvu
lys pargriuvo pusiau pasmauktas.

Medžiotojas išėjo iš už gluosnių, paėmė 
pusiau uždususį gyvulį ant pečių ir nune
šė jį į kalną. Draugas sekę paskui, rūpes
tingai naikindamas pėdsakus.

Po kelių minučių juodu sugrįžo į savo 
draugds. Antilopei nulupo kailį ir, kadan
gi ugnies vis dėlto negalima buvo kurti, 
mėsą reikėjo valgyti žalią.

Iš ketvirtos dienos į penktą naktis buvo 
mėnesiena ir labai šviesi, o kadangi indie- 
čiai paprastai iškeliauna pasinaudodami 
mėnesienomis, tai atsargumas neleido nu
imti sargybos naktį.

Spėliojimai neapvylė jų.
Apie pusiaunaktį sargyba* pažadino su

migusius. Vienu akimoju pašoko visi ir pa
matė žiemiuose, tolumoje, eilę tamsių fi
gūrų krutant.

Visi domiai tyrinėjo neaiškius vaizdus. 
Gal tai buivplų bauda? Riet ne; štai jau 
atsispindi ginkluose mėnulio šviesos spin
duliai, — o ten jau gražiai buvo matyti 
arkliai, raiteliai... Abejonės negalėjo bū
ti; tai indiečiai!

— Draugai!.— staiga sušuko nusigan
dęs Segėnas. — Mes juk bepročiai! Juk 
arkliai... mūsų arkliai gali juk sužvengti 
— ir tas gali mus išduoti!

Tuo pačiu akimoju jis bėgo nuo kalno, 
paskui jį pasileido visi kiti ir nubėgo tan- 
kumynan, kur buvo pririšti arkliai.

Išbėgę į aikštę, kiekvienas sugriebė iš 
po balno po antklodę, nepratarę nė žodžio, 
visi be kalbų suprato, kas reikia daryti — 
skubiai apvyniojo arkliams galvas.

XVI.
SPĄSTUOSE.

Manydami esą gerai pasislėpę, medžio
tojai nurimo ir sugrįžo savo sargybon, 
kaip tik tuo metu, kai jau gana aiškiai bu

vo girdėti in dienių Šūkavimai ir arklių try
pimas. Netrukus jie prisiartino prie upe
lio, sustojo ir ėmė girdyti arklius. Paskui 
po vienas kito, iššokę iš vandens, pajojėjo 
truputį kloniu, nušoko nuo arklių ir nuė
mė balnus.

Aišku buvo, kad jie ketina ilsėtis čio
nai ligi ryto. Jie susitvarkė, išsiskyrę į du 
atskiru būriu. Mėnulio apitamsėje švieso
je pasisekė Riubui nuspėti iš iečių papuo
šimų, kad indiečiai išsiskirstė giminėmis: 
apačai skyrium nuo navachų. Navachų bu
vo kur kas mažiau, ir jų poilsio vieta buvo 
toliau nuo medžiotojų, negu apačų.
. Medžiojojai iš savo vietos girdėjo, kai 
indiečiai tamagaukais kirto tankumyne pa
kalnėje lųėdžius, kai paskui vilko juos sto
vykloj! ir sukūrė laužus.

Netrukus keliose vietose sušvito Ugnis, 
ir jos šviesoje dabar aiškiai galima buvo 
įmanyti indiečių tatuiravimai ant veidų ir 
pliki! krūtinių. Varsos ir raštai buvo labai 
įvairūs: tai raūdoni, tartum krauju paišy
ti, tai visai juodi. Kai kurie indiečių turėjo’ 
išsimarginę vieną veido pusę juodai, kitą 
raudonai arba baltai. Kiti buvo išsimargi
nę dėmėtai, kaip medžioklės šunes, kiti ly
giais yarsuotais dryžiais išilgai arba sker
sai kūno ar veido. Daugelis veidus ir krū
tines sau tatuiravo žvėrių ar paukščių at
vaizdais — vilkų, panterų, lokių, buivolų 
ir kitais tolygiais. Kai kurie turėjo ant 
krūtinės raudonai nupieštą ranką arba 

kaukole, skersai sukeistais apačioje kau
lais.

Toki šlykkštūs ir baisūs vaizdai nela
bai interesavo medžiotojus, kurių daugu
mai toksai reginys buvo ne naujiena. Bet 
užtat juos stebino kiti dalykai: daugelis 
indiečių turėjo žvilgančius, variu apmuš
tus balnus ir kariškas kaskas su strausų 
plunksnomis. Iš kur gavo jie visą tai?

Tik vienas Segėnas žinojo: tuos daik
tus buvo atėmę jie iš užmuštų Čiguaguoje 
kirasirų. Prieš kelelis metus kirasirai bu
vo smarkiai indiečių sumušti.

Ištisas dvi valandas medžiotojai dabo 
jo kiekvieną indiečių pasijudinimą, kol jų 
stovykla visiškai nenutilo. Laužai išgeso, 
bet mėnulio šviesoje galima buvo matyti 
sugulę priešai. Jų tarpe matėsi ir baltų fi
gūrų. Tai buvo indiečių šunes, rankioju 
valgio likučius ir jau bepradedą urgzti ir 
skalinti dantis į vienas kitą, kai iš vienas 
antro norėdavo atimti surastą kąsnį.

Ne vieni šunes dabojo sumigusią sto
vyklą: toli tyruose buvo matyti tamsios 
žmonių figūros, stovinčios lygiais protar
piais. Tai buvo indiečių sargyba, gananti 
arklius.

z Dar ilgai gulėjo medžiotojai, nesumerk
dami akių, iš visų pusių svarstydami savo, 
padėtį, kuri pamažu aiškėjo kiekvieno ats
kiro žmogaus galvoje su visomis galimo
mis painiavomis, sunkenybėmis bei pavo
jais. r, 

r Juk visai galimas daiktas, kad indiečiai 
sumanys pasilikti čia pamedžioti. Kas tada 
bus?.. Toji mintis, tartum, vienu tuo pa
čiu metu atėjo visiems galvon, ir jie nera
miai ir rūpestingai žvalgėsi į vienas kitą.

— Nieko nėra negalima, — tyliai ir gi
liaprasmiai pratarė Segėnas. .— Matyti jie 
neturi mėsos ištekliaus, o be mėsos jie ne
gali vykti į pietus. Ar čia, ar kokioje kito 
je vietoje jie turi medžioti ir pasigaminti 
sau mėsos. Kodėl gi ne čia ?

— Na, tada mes atsidursim gražiuose 
spąstuose, — pratarė vienas medžiotojų, 
pravedęs aplinkui ranka ir nurodęs, iš 
pradžių klonį, o paskui kalną. — Kaip 
mes tada išspruksiu!, štai ką aš norėčiau 
žinoti!

Visi nenoromis pasekė kalbėjusio ran
ką, mintyje apspręsdami savo padėtį.

Prieš tarpeklį, kuriame jie buvo, drie
kės indiečių stovykla ne toliau kaip šim
tas žingsnių nuo uolos, kuri buvo pačioje 
tarpeklio pradžioje.

Indiečių sargyba buvo dar arčiau; net jai 
ir sumigus, pasprukti visvien nebūtų gali
ma: šunes, kurių daugybė valkiojosi apie 
stovyklą, vis tiek suostų.

Užpakalyje jų buvo kalnas, per kurį 
jokiu būdu neperlipsi. Taip, jie pateko į 

_ spąstus.

z (Bus daugiau)
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DK-X™1B“™AS Laiškas iš Vokietijos
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET 

/aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Wezid. te!.: WAibrook 5-5076

Rašo Luebecko lietuvių veikėjas

vai.

7-8

Tel.: P Ro spec t 8-1717
DR. S. BIĖŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 rd STREET

Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak.
lik+ai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstp ir šlapumo takų chirurgija 

Til.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg,. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
3ezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad.. ketvirt ii penkiadienį

Ačiū už laišką ir iškarpą iš 
Naujienų įsu mano aprašymu 
apie tai, kokios dabar pas mus 
nuotaikos ir kokios mintys ky
la mumyse ryšium su Berlyno 
krize. Bus įdomu ir svarbu gau
ti to Naujienų numerio keletą 
egz., kad juos paleidus per ran
kas taip, kad visi Luebecko lie
tuviai gautų jį pamatyti ir per
skaityti.

Čia pat netoli Luebecko, palei 
Baltijos įlanką, arba buchtą, 
yra eilė gražiai įrengtų kuror
tų. Jie lietuviams gerai žino
mi, nes kaikuriuose nuo 1945 m. 
lietuvių pabėgėlių gausiai gy
venta. Dabar juose lietuvių po 
nedaug beliko. Svarbiausieji ku
rortai yra šie: Travemuende, 
Niendorf Ostsee, Timmendorfer 
Strand, Scharbeutz, Haffkrug,

______  _ __ , j nuo 
į—4 ir 7 -9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidenci jos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo fr—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. 1UMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius paga1 susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—a vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį. 
Atostogose iki spalių 1 "d.

TeL ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
<kampas Halsted ir 31-os gatvių^

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIjOS technikos lab. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tėl.: Portsmouth 7-6000 
Reūd. telef.: GArdens 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr, Kazimieras

MICHEL
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valanda: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero I 

Kasdien .10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
tadienį tik 1Q—12.

Telef. ofiso <r buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS ’K CHIRURGAS 
4938 V/. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina kiaušą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Sirksdorf, Neustadt/Holst. Va
saros metu į tuos kurortus su
važiuoja ne šimtai, o tūkstan
čiai vasarotojų. Ir ne tik iš įvai
rių Vokietijos dalių, o ir iš už- 
sienio. Suvažiuoja puikiais au- 1 
tomobiliais. Lankantis po tuos j turėjo krikščionys demokratai. [ gi nesudaro yatingo rūpesčio, 
kurortus, girdi įvairiausiomis Į 
kalbomis kalbančių svečių ir | 
viešnių. Žjūnią vasarotojų dalį 
sudaro švedai, norvegai ir šuo- i 
miai. Netrūksta čia nei ameri
kiečių.

Šiuose Baltijos pajūrio kuror- ! 
tuose suvažiavusius žavi ty- ! 
ras smėlis, negilus vanduo, opui- 1 
kūs pajūrio lapuoti miškai. Va
saros metu smarkių vėjų nebū- j 
na, tai jūra nuolatai rami. Kai-1 
kurie iš kurortų primena Pa-1 
langą. Tuo ypač pasižymi Tim
mendorfer Strand. Travemuen
de yra garsi tuo, kad ten yra 
garsus roletės klubas, arba Ca
sino, arba Spiel Casino. Ten su
važiavę piniguočiai išbando sa
vo laimę. Bet daugiausia laimi 
Casino savininkai.

Iš Travemuendės pajūrio ge
rai matosi Mecklenburgo plačios 
ir lygios sritys, o taip pat ir ge
ležinė siena. Aiškiai matosi, 
kaip rusų pasienio žandarmeri
ja, apsiginklavusi su mašinpis- 
toliais rėplinėja savo postuose. 
Taip pat matosi rusų zonoj pa
jūryje visiškai tuščia beribė. 
Koks tai begalinis kontrastas: 
mūsų jūros pakrantė kupina be
silinksminančių, gyvenimu besi
džiaugiančių žmonių, tikras 
skruzdėlynas, o už kelių šimtų 
metrų geležinė uždanga, už ku
rios tarsi kapinynas. Ten tyla, 
nesimato žmonių, tik sargybi
niai policinių Šunų lydimi. Kar
tais dar pasimaišo žuvėdros, ku
rios nepripažįsta geležinės sie
nos ir iš ten atskrenda čion, o 
iš čia nuskrenda ten. Tai keis
tas ir kartu baisus reginys. Aišr 
kiai vaizduojamės liūdną ana
pus geležinės uždangos žmonių 
likimą, o kartu ir mūsų tau
tos likimą.

Luebecko, lietuviai šventoniis 
dienomis iš ryto vyksta į pajū
rius, per dieną jūroje gerai pa- 
simaudo, vakare grįžta namo. O 
kelionė į tuos pajūrius labai pi
gi. Geležinkeliu arba busu į abu 
galu tik 1.80 asmeniui, (markė 
ir 80 pfeningių). Gero darbi
ninko tai pusės valandos uždar
bis. 'Pavalgymas kurortų val- 

; gyklose irgi nebrangus. Nebran
gus dirbantiems, o ne tiems, ku
rie iš pašalpų gyvena.

Rinkimai į mūsų parlamentą 
įvyks rugsėjo 17 d. Rinkimų die-

i nai artinantis agitacija įsisiū
buoja. Didžiausias agitacinis 
sujudimas čia buvo, kai buvo at
vykęs kanclerius Adenaueris. Jo

prakalba ir sveikinimai tęsėsi 
apie valandą laiko. Po to sėdo 
automobilin ir išpyškėjo į Ham
burgą tuo pat reikalu. Kitos 
partijos čia nebuvo suruoštosios 
tokio didingo parengimo, kai kad

mgų nuo-Bet šiai mažesniu ttlit 
latai ruošia visos partijos. Par
tinių plakatų taigi visur po mies
tą matosi. Visos partijos lygiai 
ragina piliečius balsuoti.

Rinkiminis klausimas čia vis-

JUDITAI AUDeNAITEI
tragiškai žuvus, jos šeimai gilią užuojautą 
reiškia ir kartu liūdi

Viską čia nustelbia Berlyno kri
zė. Visi čia tuo susirūpinę, bet 
ypač pabėgėliai, o tokie Luebec- 
ke sudaro trečdalį gyventojų, 
žinoma įskaitant ir vokiečius. 
Raudonasis smakas smaugia vi
sus, o pabėgėlius smaugtų ypač 
greitai ir baisiai. Mūsų viltis ir 
išganymas karo atveju būtų ta
me, jei mūsiškiai būtų pasiruo
šę raudoniesiems drožti tokį 
smūgį, koks jiems buvo drožtas ■ 
Antrojo Pasaulinio karo pra-! 
džioje.

((PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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Ofiso telefonas: LAfayett® 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad-, antrad, ketvirtad. 
ano 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRADINSKAS
-----  - V- m—1-MT-r-i-T-

Santaros - Šviesos
Federacija

JURGIUI JAKS-TYRIUI
tragiškai žuvus, jo artimiesiems gilią užuo- | 
jautą reiškia ir kartu liūdi

Santaros - Šviesos 
Federacija

ANTANUI ŠKĖMAI

tragiškai žuvus, jo šeimai gilią užuojautą 
reiškia ir kartu liūdi

Santaros - Šviesos 
Federacija

Liūdesio prislėgti dėl

studentės
JtDITOS AUDĖNAITES

dipl. ekon.
JURGIO JAKS-TYRIO

ir rašytojo
ANTANO ŠKĖMOS

tragiškos mirties jų šeimoms ir artimiesiems reiškiame 
nuoširdžią užuojautą

L. V. LIAUDININKŲ SĄJUNGOS 
CENTRO KOMITETAS

ONA RENTAUSKAS
Pagal tėvus Taurazaite

Gyv. 3129 So. Halsted St., tel. VI 2-3877

SKAITYK PATS IR PARAGINK ;
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

GUŽAUSKŲ
Beverly hills gėlinyčia

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
i

EIKA&EVANS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDF1TONED. KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
lėlef.:

W. 71 Street
GRovehill 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2168-9

Tei. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 65rd Street

Vai.: pirmad. ir kėtvirtftd- 1-4 popiet, 
antrad. ir pėnktad. 5-8 vai vak.

Ofiso teL: HE 4-1erha Rg 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7Tst STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2Ė96
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

ir

r----- -------

DR. VYT. TAURAS
Į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREFT
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

NE PAVEIKSLUS, 
bet ištisas eiles TV, radiju, 

vokišku aparatu — 
čia rasite,

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
F Rentier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta

gyvu

r"— ■■
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRoritier 6-1882

RADIJO SEIMO VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Mrs. ANELĖ VAICEKAUSKAS, 
gimusi Birutytė,

Gyvenusi 1910 S. 51 C t., 
Cicero 50, Illinois

Mirė 1961 m. rugsėjo 12 d., 
2:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Vensloviškių kaime, Skirsne
munės parapijoje, Jurbarko 
valsčiuje.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Mrs. 

Stephania Sodeyko, josios vy
ras Povilas ir jų dukra; sūnus 
Juozas; sūnus Bronius ir žmo
na Diane; marti Rozalija ir jos 
šeima; 3 seserys:; Elzbieta Moc
kienė, jos duktė Aldbna Ander
son ir jos vyras, Edward; sesuo 
Veronika Žukauskienė; sesuo 
Pranciška Žukauskienė, gyv. 
Waterbury, Conn.; 4 anūkai, 3 
proanūkai; šeimos draugas Al
binas Mačys ir daugelis kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Čhicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Alfred Van
ce koplyčioje, 1424 South 50 
Avenue, Cicero 50, Illinois.

Penktadieni, rugsėjo 15 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios i Šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Anelės Vaicekaus
kienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutini patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnūs ir Giminės

Laidotuvių Direktorius Al
fred Vance. Tel. OLr 2-5245.

; HMM I

Mirė 1961 m. rugsėjo 11 d., 10:30 vai. ryto, sulaukusi 42 metų 
amžiaus.

Gimusi Waukegan, Ill.
Paiiko nuliūdę: vyras Bruno, 4 dukterys: Anna, Helen Guzik, 

žentas Ronald, Stėlla Yurgelas, žentas Raymond ir Virginia, sūnus 
Bruno, Jr., 7 anūkai, tėvas Andrew Taurazas (gyv. Montreal, Canada), 
sesuo Bronislava Jogaila su šeima; 2 broliai: Andrew ir Bruno Tau
razas ir jų šeimos, |2 tetos: Anna Paulauskis ir Petronėlė Bladikienė, 
2 dėdės: Peter Taurazas ir Sylvester Taurazas (gyv. Minonk, Ill.), 
2 pusseserės: Petrie Viličik ir Anna Walson ir jų šeimos, pusbrolis 
Bruno Bladyka, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Amžinojo Rožančiaus draugijai.
Kūnas bus pašarvotas 6 vai. vak. Jurgio F. Rudmino koplyčioje,- 

3319 Lituanica Avė.
Šeštadieni, rugsėjo 16 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Rentauskienės giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sūnus, Žentai, Anūkai, Tėvas, Sesuo, 
Broliai ir> giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

1410 So,
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicago®
Lietuvių
Laidotuvių•»
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

tR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

JOHN F. DOWIAT e
Gyv. 4428 So. Western Ave.

Mirė 1961 m. rugsėjo mėn. 11 d., 8:40 vai. ryto, sulaukęs 72 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Kražių parapijoj.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Humboldt Park Liet. Pol. KI.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Park koplyčioje, -2533 W. 

71st Street.
Ketvirtadienį, rugsėjo 14 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios į St. Adrians parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Ė. Dowiat giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą ' ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, Draugai ir Pažįšfarhi.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

. ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST IŠth STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN '
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArd<s 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Pb.oae: YArds 7-191
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ŠKĖMA, JAKS-TYRIS, AUDĖNAITĖ ŽUVO NETOLI DENVER, PA.
Automobilis susidūrė su gazolino troku

NEW YORK, N. Y. — Vai
dintojas ir rašytojas Antanas 
Škėma, sąskaitybininkas Jurgis 
Jaks-Tyris ir studentė Judita 
Audėnaitė žuvo automobilio ne
laimėje, važiuodami iš Bačiūno 
farmos į New Yorką, — telefo
nu papildomai praneša mums 
nelaime susirūpinusieji žmonės.

Jurgio Jaks-Tyrio vairuoja
mas automobilis susidūrė su ga
zolino troku Turnpike plente, 
netoli Denver, Pa., miestelio. 
Danver yra rytinėje 'Pennsylva- 
nijoje, Lancasterio srityje, ne
toli tos vietos, kur 21 ES kelias 
kerta Turnpike. Galima saky
ti, kad jie žuvo toje vietoje, kur 
Reading ir Lancaster miestus 
jungiąs kelias kryžiuojasi su 
Turnpike plentu, US 21 kelio ne
privažiavus.

Tos pačios trafiko nelaimės 
metu sunkiai buvo sužeista jau
na artistė Laima Vasiliauskaitė, 
artisto Vasiliausko duktė; Kris
tina škėmaitė, žuvusio vaidinto-

SIUNTINIAI
1111111111111111 n m m miiiijiiiifiiiiiiiiiiiiiiiii linini

I LIETUVA
iiiiiiiiiiiiiniiiiii mm įmini imi ii m iiiiiiiiiiiiiiini

ir kitus kraštus
nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnniil

Jūsų pristatyti rr iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
įėjimo. Apskaičiavimai veltui.

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVĘ 

4503 S. Whiple. Tel.: Virginia 7-4139
1 1 1 1 'r,

■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
NEW LIFE DELICATESSEN 
*^mie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

4 l/. % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

/■“ 1 •<

SIUNTINIAI Į LIETUVA
DABAR PAGREITINTAS SIUNTINIŲ SIUNTIMAS I LIETUVĄ!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJAWORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

>- J

jo Antano Škėmos duktė; ir Al
gis Penikas, jauniausias buvu
sio kariškio Peniko sūnus. Visi 
jie guli ligoninėse. Manoma, kad j 
pavyks išgelbėti jų gyvybę. j

Visi keleiviai dalyvavo Juozo; 
Bačiūno Sodus, Mich., farmoje ! 
vykusiame jaunimo suvažiavi
me. Iš įvairių Amerikos lietu
vių kolonijų į Bačiūno farmą su
važiavo studentai santariečiai ir 
šiaip jaunimas konferencijai. Jie 
išklausė porą paskaitų, pasi
žiūrėjo į vaidinimus, pasišoko ir 
pasisvečiavo pas ■ Bačiūnų.

Sekmadienį, rugsėjo 10 d., gal 
ketvirtą, o gal kiek po keturių, 
jau pasibaigus pasitarimams, iš 
Sodus, Mich., išvažiavo visi ne
laimėje žuvusieji ir nukentėju
sieji keleiviai. Iš Michigan vals
tybės jie įvažiavo į Ohio vals
tybę, o vėliau naujais plentais 
įsuko į Turnpike, greičiausiai 
prie Harrisburgo. Jie važiavo 
visą naktį, sustodami tiktai pa
pildyti ištuštintas gazolino at
sargas.

Trafiko nelaimė įvyko tiktai 
pirmadienį, rugsėjo 11 dieną, 
7:15 valandą ryto. Keleiviai jau 
buvo pravažiavę beveik visą 
Pennsylvaniją ir artėjo prie New 
Jersey valstybės, iš kurios New 
Yorkas jau visai netoli. Septin
tą valandą ryto jau šviesu, bet 
pirmadienio rytą Denver apylin
kėje buvo miglos, vairuotojas 
negalėjo toli matyti. Dar neži
nomos nelaimės smulkmenos, 
bet kolizija turėjo būti labai 
smarki, nes kai kurie keleiviai 
buvo išmesti iš automobilio.

Laidotuvėmis rūpinasi Brook
lyn© graborius Šulinskas. Pir
madienį Šulinskas su Juozu Au
dėnu išvažiavo į Denver, Pa. Jie
du nori daugiau patirti apie ne
laimę ir parvežti lavonus į Broo- 
klyną, kur bus laidotuvės. Au
dėnai turi dvi dukteris: Jūratę 
ir Juditą. Jūratė vyresnioji, o 
Judita jaunesnioji. Nelaimėje 
žuvo jaunesnioji, 19 metų am
žiaus studentė.

' š C H I C A G O S I 
APYLINKIŲ

Apskrities ligoninė
Dr. Karl A. Meyer, Cook aps

krities institucijų medicinos su
perintendentas, pareiškė, jog 
apskrities ligoninė gali būti dis
kredituota kaip specialistų ap
mokymo institucija, nes šios li
goninės programą obstetrikos 
(gimdymo) ir ginekologijos 
(moterų ligų) gydytojams pa
ruošti neatitinka reikalavimus. 
Tokia ligoninė, kaip Cook aps
krities, turinti turėti mažiausiai 
36 rezidentus obstetrikus ir gi
nekologus, o ji turinti tik 24.

Dr. Meyer sako, kad Cook 
apskrities ligoninė yra perpil
dyta gimdyvėmis, kurių 90 
nuošimčių yra negrės. Pernai 
šioje ligoninėje gimė 18,836 kū
dikiai, šiemet tikimasi mažiau
siai 20,000, tuo tarpu kai prieš

Maria Beale Fletcher, North Carolina steito gražuolė, kuri Atlan
tic City suruoštose iškilmėse buvo išrinkta 1962 m. "Miss America". 
Ji yra 19 metu studentė.

30 metų čia gimė per visus me
tus tik 1,800, o prieš dešimtį 
metų gimė 7,689.

Blogiausia esą su tvarka. 
“Į šias sekcijas (gimdymų ir 
moterų ligų) įsiveržia neautori
zuoti lankytojai. Mūsų elevato
rių operatoriai bijosi juos su
laikyti ir neleisti. Mūsų policija 
neturi teisės ginklo nešioti”, nu
siskundė Dr. Meyer. Vienintelė 
išeitis esanti — tai statyti atski
rą motinystės paviljoną su 500 
—600 lovomis. Bet atskirai li
goninę statant išeitų po $36,000 
viena lova arba apie $18,000,000 
visa ligoninė.

Chicagos paauglių 
gaujų vadų pasisakymai

Chicagos miesto pietvakarių 
bendruomenės org-cija (South
west Community), turinti savo 
būstinę 926 W. 79 St., praėjusį 
penktadienio vakarą buvo su
rengusi pirmą tokios rūšies 
“interview”, kur už uždangos 
pasislėpę paauglių gaujų vadai 
papasakojo suaugusiems, socia
linės globos veikėjams, įvairių 
civilinių grupių atstovams ir po
licijai, kaip jie žiūri į savo gau
jos “veiklą” ir kas reiktų da
ryti, kad jie būtų “geri vaikai”.

Kalbėjo ir atsakinėjo trys 
jauni gengsteriai, slapyvardžiais 
George, Frank ir Little Man, ku
rių “gengės” turi bendrai apie 
200 narių ir “veikia” Englewood 
ir Gresham apylinkėse. Jie ben
drai kaltino savo tėvus, kad jų 
nepaisą, skundėsi, kad turį per
daug laisvo laiko ir kad policija 
perdaug varžanti jų gaujų 
“veiklą”.

“Kalėjime išmoksti gerų ama
tų”, kalbėjo Little Man, 20 me
tų amžiaus. “Ten išmoksti kaip 
bet ką apkraustyti ir kaip bet 
kieno automobilį pavogti”. Pa
klaustas, ko gi norėtų, Little 
Man sakė, kad jie norėtų turėti 
vietą susirinkti ir ką nors veikti 
ir kad visuomenė turėtų jiems 
tai parūpinti.

Kitas, George, 19 metų, po 
trijų metų metęs mokyklą, ka
dangi nemėgęs jos, skundėsi, 
esą “Mūsų tėvai mus apleidžia 
ir tik kolioja. Tad gauja užima 
tėvų vietą ir gaujoje mes jau
čiamės esą kam nors reika
lingi”.

“IMes vagiame, kadangi netu
rim darbo ir pinigų. Darbų 
gauti mes negalime. Policija 
mus areštuoja, net kai norime 
“švariai pažaisti”. Baigdamas 
George sakė, “Mes norim, kad 
mus suprastų ir pagelbėtų. No
rim vietos susirinkti, kur biz
nieriai mums parūpintų sporto 
programas” ir pasisakė greitu 
laiku turįs eiti į teismą atsakyti 
už ginkluotą apiplėšimą.

Frank 19 metų, baigęs aukšt. 
mokyklą, pareiškė: “Mus į bėdą 
atvedė tai, kad nebuvo griežtu
mo, kai tebebuvome maži, o 
dabar jau per vėlu. Dabar nak
timis mes žiūrime, kur kiek su- 
sikrapštyti smulkių (pinigų) ir 
truputį išgerti, nes šiaip mes ne

turime kas veikti”. Neturėji
mas kas veikti dažniausiai pri
vedąs prie tarpusavio mušty
nių, apiplėšimų ir visokių kito
kių negerovių.

Little Man prisipažino jau 15 
metų amžiaus buvęs suimtas už 
automobilio pavogimą ir nuo 
tol sėdėjęs Illinojaus pataisos 
namuose berniukams prie St. 
Charles, buvęs Illinois pramo
nės mokykloje berniukams prie 
Sheridan ir Stateville kalėjime 
prie Joliet. “Žmonėsi nori, kad 
būtume blogi, mes ir esame blo
gi”, jis užbaigė.

Bet daugumas audiencijos pa
liko tokiais pasiaiškinimais ne
patenkinti. “Mes jiems buvom 
suorganizavę šokius ir sportą, 
bet jie neatėjo”, kalbėjo viena 
veikėja.

Ii į y ■
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— Vokiečių okupacijos metu 
iš Lietuvos (Rokiškio) buvo iš
vežtas Alfonsas Giriūnas, ku
riam dabar gali būti apie 26— 
29 m. Kur dabar yra — niekas 
nežino. Jo ieško brolis Vladas 
Giriūnas, kuris gyvena Lietuvo
je. žinantieji maloniai yra pra
šomi pranešti: Mr. V. Vaidotas, 
R. R. 2, Selkirk, Ont., Canada.

— Gediminas Puodžiukaitis, 
Jurgis Lašinskas, Gediminas 
Kazėnas, Petras Meilus, Aleksas 
Rukuiža ir Jurgis Vidžiūnas 
praeitą penktadienį įstojo į Vy
rų chorą, kuris jau pradėjo 13 
savo dainavimo metus, šiame 
sezone bus statoma Verdi opera 
“Aida”. Jei dar kas galėtų dai
nuoti, bet nesuspėjo tą vakarą 
atvykti į pirmą repeticiją, yra 
prašomi atvykti šį penktadienį 
8 vai. vak. į Jaunimo centrą ir 
ten įsijungti į dainuojančių ei
les. Operai dar yra daugiau 
reikalinga naujų moterų ir vy
rų balsų choristų.

— Emilija ir Bronius Blin- 
strubai, kurie aktyviai dalyvau
ja mūsų tautiniame gyvenime, 
nuolatos remia ir mūsų kultū
rinius pasireiškimus. Marquet
te Parke jie sumaniai tvarko 
gražų Tulpės restoraną, kuris 
lietuvių yra gausiai lankomas. 
Jie naujos operos „Aidos” pa
statymui vieni iš pirmųjų pa
skyrė 50 dol. auką.

— Aušros Vartų Lituanistinė 
mokykla pradeda mokslo me
tus rugsėjo 16 d. 9:30 vai. Auš
ros Vartų parapijos mokyklos 
patalpose (23 Place prie We
stern Ave.). Mokytojos E. Biel
skienės tel. YA 7-8922.

— ALB Kristijono Donelai
čio vardo lituanistikos mokyk
los tėvų susirinkime, įvykusia
me š. m. rugsėjo mėn. 9 d. bu
vo išrinktas naujas tėvų komi
tetas. Komiteto nariai pareigas 
pasiskirstė sekančiai: A. Vitkus 
— pirm., L. Kazėnienė — vice- 
pirm., J. Paronis — ižd., A. Plie
nienė — sekr. Nariai: I. Regie- 
nė, A. Lipskienė, J. Kasparaitis. 
Revizijos komisijon išrinkti: 
Valiukėnas, Karuža ir Reivytis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS 9 m. mūrinis. Blokas nuo 

parko. $22,500.
DIDELEI ŠEIMAI tvarkingas 8 kam

barių bungalow. Gera vieta, prieina
ma kaina.

5 KAMB. bungalow, 2 mašinų ga
ražas,, naujas šildymas gazu. $17,500.

ARTI MOKYKLŲ labai švarus 2 
auk§tų mūras. 3 miegamųjų butai. 
Įrengtas rūsys. Įmokėti apie $8,000.

LUXUS 3 butų mūrinis ant plataus 
sklypo, Gage Parke.

‘ 2 PO 4, MŪRINIS, 2 mašinų gara
žas, geroje vietoje, Brighton Parke. 
$18,500.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 St. — HE 6rl517

CICERO — PARKHOLME 
Erdvus 4 metų bungalow, 4J4 kamb., 
rūsys išklotas plytelėm, gazo šilima. 
2 J/2 auto garažas, viskas moderniš

kai įrengta. $21,500.
CR 7-6441.

BRIGHTON, GAGE, MARQ. PARK! 
Mūr. 8 apart, kaina 4 metų pajam. 
Mūr. 2x4 ir 2 kb. tik 23,900.
Mur. 5 ir 6 kb., gar. 21,500.
Prieš pirkdamas namus pasiteirauk 

pas mus. 
LA 3-3384.

BUDRECKAS
4081 Archer Avė.

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia parbjninkiŲ______

PAKAVIMAS IR SUDĖJIMAS 
Turi mokėti angliškai. 

Maloni vieta. 
Daug priedų.

HARWOOD MFG. CO.' 
466 W. Superior.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos__________

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ, 
daranti gerą biznį. Visi reikalingi 
įrengimai. 6600 S.. Western Avenue. 

Tel: GRovehill 6-9807.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJU 3 kambarių butą sausa
me beismente, šildymas gazu, yra 
virimui pečius. 4436 S. California.

3 KAMBARIŲ BUTAS; apšildomas, 
karštas vanduo; pirmame aukšte. 

Skambinti bet kada WA 5-8063.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai___

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnaf apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO- 
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

Reikia džiaugtis, kad į mokyklą 
įsirašė daug naujų mokinių. 
Reguliariai pamokos prasidės 
ateinantį šeštadienį, t. y. rugsėjo 
mėn. 16 d. 9:30 vai. — 1:30 vai. 
po pietų, Marquette Park Field 
House prie 67 ir Kedzie gatvių. 
Tėvai gali registruoti vaikus 
kiekvieną šeštadienį prieš pa
mokoms prasidedant.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

- - - - — Pardavimui Namai, Žemė Pardavimui
Paskolos, perkantį namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS, 5 kamb., 30 p. lotas, la
bai gražus. 66 ir Campbell. $20,500.

MEDINIS, 8 kamb., visi dideli, ga
limos pajamos. Tik $15,800.

MEDINIS, 5 kamb., 37Vi p. lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRINIS, 4 kamb., 11 metų, aukšta 
pastogė, rūsys, garažas. $13,000.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 3 galimi vir
šuje, 10 metų, 30 p. lotas. $22,500.

MŪRINIS, 4 kamb., 8 m., aukšta 
oastogė, garažas, kilimai, 40 p. lotas. 
$18.000.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi įrengimai. $15,000.

MŪRINIS, naujas, 2 x 5*4 , po 3 
mieg., arti Jaunimo Centro. Tik 
$37,500.

MŪRINIS, \y-i aukšto <5 ir 3 viršu
je), 63 ir Mozart. $25,800.

MŪRINIS, naujas, 11 butų, visi iš
nuomoti pagal sutartis. 8 x pajamų.

MŪRINIS, 2x6, mūro garažai, arti 
musų Įstaigos, $31,000.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 West 69 Street PR 6-0956

MARQUETTE PARKO CENTRE
GRAŽUS 2 BŪTŲ mūras, 2 po 6 

ir 2 auto muro garažas. $29,900.
NAUJAS V/z AUKŠTO mūras, 

alum, langai, sausas rūsys, garažas. 
$30,500.

5¥2 KAMB. naujas namas, alum, 
langai, sausas rūsys. $20,900.

5 BUTŲ MŪRAS ir 3 auto gara
žas. Šildymas alyva. Prie parko. 
$55,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 
naujas šildymas, gazu. $17,200.

8 KAMBARIŲ mūro bungalow, mo
dernus viduje, garažas. $18,800.

LUXUS NAUJAS RANCH, 7 kamb., 
šalia 2 auto mūro garažas. $43,000.

NAUJAS 2 BUTŲ mūras ir 2 auto 
mūro garažas, įrengtas rūsys. $45,000.

5 KAMB. mūro bungalow, arti 
mūsų ištaigos. Vertas pirkinys. 
$16,900. *

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
TAVERNA ir likerių parduotuvė 

krautuvių centre. Kita gatvės pusė 
“sausa”. Gera apyvarta. Graži vie
ta. $13,000 plius inventorius.

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 414 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 3714 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

MARQUETTE PK. I1/ aukšto 7 
metų mūr. namas. Dvigubas garažas. 
Prieinama kaina.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5% kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x414. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

2735 West 71st Street
2-JŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, S ir 6 

kamb., mūrinis garažas, Gage Par
ke, tik $26,500. O. Jakubėnas.

PRIE 68 IR WESTERN 6 kamb. me
dinis, įrengtas rūsys, baras ir ekstra 
miegamasis, 2 mašinų garažas. Vis
kas naujai atremontuota. $16,700. 
EI Orontas

APIE 65 IR ROCKWELL 2 butų po 
5 kamb. mūrinis, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Arti visko. 
Savininkas turi skubiai išsikelti. Pa
matę siūlykite savo kainą.

3 BUTU apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $19,200.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be j'okio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite. j

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public

6455 So. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

REMKIla TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MŪRINIS 2x6 ant 30 p. loto, 
Brighton p., tik $25,800.

MŪRINIS naujas 1!4 a-, ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS 2x5, Gage P., $27,500.
MŪRINIS naujas 1J4 a., arti mū

sų Įstaigos, $30,500.
MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar

quette P. nuo $17,500.
MEDINIS 4 kamb., arti mūsų įstai

gos, $11,500.
MŪRAS 3 .mieg., 6 metų, $20,800.
TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 

arti mūsų įstaigos, $41,000.
MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo

zart,- $17,000.
MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie

netai, Marquette Parke, tik $64,000.
MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 

Gage parke, garažai, $20,950.
MEDINIS P/2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 

33 p. lotas, rūsys, $13,500.

LOTAS ir med. namas, 6 kamb., 
šildymas alyva, vertas $19,200.

4 BUTŲ MŪRAS ir garažas, geros 
pajamos. $47,000.

6 BUTŲ MŪRAS. Apie $7,500 nuo
mos. 6 po 4. $61,000.

6 KAMBARIŲ naujas mūras, arti 
parko. Alum, langai, įrengtas rūsys. 
$25,400.

6 KAMBARIŲ oktagonas, naujas 
šildymas alyva ir mūro garažas. 
$20,500.

NAUJAS 4% kamb. mūras, aukšta 
pastogė, arti parko. $22,500.

8 KAMBARIŲ mūro rezidencija, 
2 vonios, 2 virtuvės, kaip 2 atskiri 
butai. $21,000.

KITUR rooming house, mūras, 
apie $6,500 pajamų. $25,000.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $8,200 nuo
mos. Puikūs 4 kamb. butai. $68,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

PRIE 71-os ir Hamlin 5V2 kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. Vz blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdų sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5% kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

WAlbrook 5-6015
BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 

medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1% aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

REIKALINGA GREIT PARDUOTI 
2-jų butų mūrinį, Gage Parke, 5 ir 
5X4 kamb., centrai, šild. alyva, mo
derniškos vonios, alum, langai, mur. 
garažas. Arti krautuvės, mokyklos 

ir bažnyčios. Parduodamas už 
$20,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNES., SEPTEMBER 13, 1961
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